



ΕΝΤΥΠΟ ΚΛΕΙΣΤΟ - ΚΩΔΙΚΟΣ 011640

Τεύχος 171 • ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2024
ΝΙΚΗΤΑΡΑ 8-10 - 106 78 ΑΘΗΝΑ

ΤΟ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟ ΤΟΥ Ο.Σ.Α.



ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ ΟΣΑ

4^η

Τι καινούριο υπάρχει
σήμερα στην Επανορθωτική
Οδοντιατρική, που αφορά
στην καθημερινή
οδοντιατρική πρακτική;

ΕΤΟΣ
ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ
ΥΓΕΙΑΣ 2024

για στο στόμα σου!



Σάββατο 18 Μαΐου

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ NOVOTEL ATHENS - Μιχαήλ Βόδα 2-4



ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΤΕΥΧΟΣ **171**
2024

Δίμηνη Έκδοση του ΟΣΑ
Νικηταρά 8-10, 106 78
Τηλ.: 210 38.21.109 - 210 38.06.668
FAX: 210 38.33.788
<http://www.osanet.gr>
e-mail: osa@osanet.gr

Εκδότης:

Αθανάσιος Δ. Υφαντής - Πρόεδρος ΟΣΑ

Συντονιστής:

Βάρδας Μάνος

Γενικός Γραμματέας ΟΣΑ

Συντακτική Επιτροπή του Ο.Σ.Α.

Μάλλιος Νικόλαος

Ηλιόπουλος Δημήτριος

Πάλλης Δημήτριος

Μπούρχα Αρετή

Βράκας Γεώργιος

Ιγγλέζος Εμμανουήλ

Πετρόπουλος Αθανάσιος

Πανταζόπουλος Παναγιώτης

Δελαγραμμάτικα Ελισάβετ

Παπαθανασίου Αύρα

Φιλίππου Δημόσθενης

Συnergieζεται ο δημοσιογράφος

Βασίλης Χατζημάρκου.

*Τα ενυπόγραφα κείμενα φέρουν
την ευθύνη των συντακτών τους
και οι θέσεις τους
δεν δεσμεύουν τον Σύλλογό μας.*

ΣΗΜΕΙΩΜΑ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Το 2024 έχει ανακηρυχθεί ως «Έτος Στοματικής Υγείας». Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής, συμμετέχει σε δράσεις με κεντρικό μήνυμα «Γεια στο στόμα σου», με στόχο την ευαισθητοποίηση του κοινού στην αξία της στοματικής υγείας, η οποία συνδέεται άρρηκτα και ουσιαστικά με την συνολική υγεία του ατόμου κατ' επέκταση τη Δημόσια Υγεία.

Στις σελίδες του ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ θα διαβάσετε το αφιέρωμα στην Παγκόσμια Ημέρα και στις εκδηλώσεις που έγιναν σε συνεργασία και με την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία.

Στην κατεύθυνση αυτή, ουσιαστικά πρέπει να είναι και η συμβολή της Πολιτείας τόσο σε ζητήματα ενημέρωσης του κοινού και ιδίως των κρίσιμων ηλικιών, όπου διαμορφώνεται η «κουλτούρα» για την πρόληψη, υιοθέτηση και τήρηση των κανόνων της στοματικής υγιεινής και φροντίδας όσο και με την ένταξη της Οδοντιατρικής στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης ώστε να παρέχονται οι οδοντιατρικές υπηρεσίες στους πολίτες με το χαμηλότερο γι αυτούς κόστος.

Δυστυχώς, η Πολιτεία μέχρι σήμερα δεν έχει σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και η δέσπιση του dentist pass για τα παιδιά μόνο ως εξαίρεση καταγράφεται. Οι προσπάθειες μας θα είναι διαρκείς διότι πρόκειται για μία αναγκαιότητα με πολλαπλές συνέπειες στο επίπεδο υγείας των πολιτών.

Στον Διοικητικό Απολογισμό, που δημοσιεύουμε, αναδεικνύουμε τις πρωτοβουλίες και τις δράσεις του Συλλόγου. Για την επιστημονική προαγωγή των οδοντιάτρων, τη βελτίωση της καθημερινότητας τους, την προστασία του επαγγέλματος, την εξέλιξη της επιστήμης, τα επαγγελματικά θέματα. Είναι ένας καθημερινός αγώνας με πλήρη συναίσθηση της ευθύνης που έχουμε ανάλογα τόσο έναντι των συναδέλφων όσο και του κοινωνικού συνόλου.

Στον αγώνα αυτό, δεν περισεύει κανείς. Σας θέλουμε δίπλα μας. Θέλουμε τη γνώμη σας και τη συμμετοχής σας. Μαζί θα αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα και θα δημιουργήσουμε το αύριο της Οδοντιατρικής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΣΑ

Αθανάσιος Υφαντής



Ο Σ Α ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2023



Αγαπητοί συνάδελφοι,

Ο ΟΣΑ και το 2023 έδρασε στα πλαίσια των δεσμικών, επιστημονικών και συνδικαλιστικών αρμοδιοτήτων του με γνώμονα πάντα την προάσπιση και την διεκδίκηση των δικαιωμάτων των Οδοντιάτρων αλλά και του κοινωνικού συνόλου υπηρετώντας την επιστήμη και διαφυλάσσοντας το κύρος του επαγγέλματος μας και τη δημόσια υγεία.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου συνεδρίασε 13 φορές επί διαφόρων θεμάτων, που αφορούσαν στην καθημερινότητα των συναδέλφων, στην έγκριση αδειών λειτουργίας οδοντιατρείων ή πολυοδοντιατρείων, σε παιδαρχικά θέματα, σε νομοθετικές ρυθμίσεις, πάντα με εισηγήσεις τεκμηριωμένες είτε από το Νομικό Σύμβουλο, τις υπηρεσίες του Συλλόγου ή τα μέλη του ΔΣ.

Όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος, παρείχαν τις υπηρεσίες τους ο Νομικός Σύμβουλος, ο Φοροτεχνικός του Συλλόγου και ο υπεύθυνος Δημοσίων Σχέσεων.

Η Επιτροπή Δεοντολογίας επιτέλεσε με επιτυχία το έργο της. Εξέτασε λεπτομερώς τις υποθέσεις που τέθηκαν στην κρίση της και αιτιολογημένα εισηγήθηκε προς το Διοικητικό Συμβούλιο την παραπομπή ή μη συναδέλφων στο Πειθαρχικό Συμβούλιο. Η άριστη συνεργασία των μελών της αποδεικνύεται από το γεγονός ότι οι περισσότερες εισηγήσεις της ήταν ομόφωνες και το Διοικητικό Συμβούλιο τις έκανε αποδεκτές. Έτσι το 2023 εξετάστηκαν συνολικά 19 υποθέσεις συναδέλφων από τις οποίες οι 15 τέθηκαν στο αρχείο, ενώ 4 παραπέμφθηκαν στο Πειθαρχικό Συμβούλιο του Συλλόγου.

Συνεχίστηκε η υλοποίηση του προγράμματος στον τομέα της επιμόρφωσης των οδοντιάτρων με την διοργάνωση των

καθιερωμένων ετήσιων επιστημονικών ημερίδων. Το έτος 2023 πραγματοποιήθηκαν 7 μοριοδοτούμενες Επιστημονικές Ημερίδες με επίκαιρη θεματολογία, με υψηλού κύρους εισηγητές και με μεγάλη συμμετοχή συναδέλφων οι οποίοι ανέρχονται περίπου στα 1600 άτομα.

Το Διοικητικό Συμβούλιο έθεσε υπό την αιγίδα του το 5ο Συνέδριο Στοματολογίας, τη 15η Ημερίδα του Οδοντιατρικού τομέα στο 251 Γενικό Νοσοκομείο Αεροπορίας και την Ημερίδα της Ελληνικής Εταιρείας Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής και Οδοντιατρικής Ειδικής Φροντίδας.

Στα πλαίσια προώθησης της επιστημονικής προαγωγής των οδοντιάτρων με κάθε μέσο και μετά από αίτημα της Οδοντιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, ο ΟΣΑ συνέβαλε στην ενίσχυση της χρηματοδότησης της έρευνας στο Τμήμα Οδοντιατρικής του ΕΚΠΑ με το ποσό των 6.000 ευρώ. Η χρηματοδότηση αφορά τους μεταπτυχιακούς φοιτητές για πρωτόκολλο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας τους καθώς και τους υποψήφιους διδάκτορες που διανύουν τον πρώτο χρόνο της Διδακτορικής τους Διατριβής.

Στο πλαίσιο της συνεχούς προσπάθειας για την προάσπιση του επαγγέλματος μας, συνεχίζονται οι δράσεις για την καταπολέμηση της παράνομης άσκησης του επαγγέλματος.

Ο Σύλλογος ενεργεί συστηματικά προκειμένου να εξλειφθεί το φαινόμενο της αντιποίησης του επαγγέλματος τόσο από αλλοδαπούς και οδοντοτεχνίτες, όσο και από συνταξιούχους οδοντιάτρους.

Οι έλεγχοι είναι πιο εντατικοί από ποτέ. Συγκεκριμένα, πρόσφατη περίπτωση οδοντοτεχνίτη, που παρείχε παράνομα οδοντιατρικές υπηρεσίες και μάλιστα σε χώρο που δεν δίδετε την προβλεπόμενη βεβαίωση / άδεια λειτουργίας



ΟΣΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

οδοντιατρείου, παραπέμφθηκε και εκκρεμεί στη Δικαιοσύνη.

Η πάταξη της αντιποίησης του οδοντιατρικού επαγγέλματος είναι μια συνεχής διαρκής διαδικασία στην οποία έχουμε υποχρέωση να συμβάλλουμε όλοι, ιδίως οι Υπηρεσίες και η Διοίκηση του Συλλόγου.

Ένα θέμα που μας απασχόλησε αφορά το νομοσχέδιο του Υπουργείου Οικονομικών το οποίο εισηγείται τεκμαρτό φορολογητέο εισόδημα, το οποίο πλήττει καίρια τους ελεύθερους επαγγελματίες, τους επιστήμονες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

Ο ΟΣΑ συμμετείχε στο ενιαίο μέτωπο επιστημόνων και επαγγελματιών για την απόσυρση των μέτρων. Μετά τη ψήφιση του νομοσχεδίου θα ακολουθήσει, στο πλαίσιο των αποφάσεων της ΕΟΟ, η δικαστική προσβολή των σχετικών αποφάσεων μαζί με τους λοιπούς επαγγελματικούς και επιστημονικούς φορείς.

Πετύχαμε την παράταση του χρόνου προσαρμογής των παλαιών κτιρίων στις απαιτήσεις για την πρόσβαση των ατόμων με ειδικές ανάγκες μέχρι 31.03.2024 και διεκδικούμε την εξαίρεση των οδοντιατρείων, που λειτουργούσαν κατά την ισχύ του νόμου, προκειμένου να μην διαταραχθεί η ομαλή τους λειτουργία και να μην επιβαρυνθούν οι συνάδελφοι με τις υπέρμετρες δαπάνες προσαρμογής. Η εξαίρεση αυτή δεν δημιουργεί προβλήματα στα άτομα με ειδικές ανάγκες δεδομένου ότι λειτουργούν πολλά οδοντιατρεία σε νέα κτίρια που καλύπτουν τις ανάγκες προσβασιμότητας.

Θεσμοθετήθηκε επίσης το πρόγραμμα παροχής οδοντιατρικών υπηρεσιών στα παιδιά (Dentistrass). Το πρόγραμμα αφορά τη διενέργεια πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας σε παιδιά **6 έως 12 ετών**, συγκεκριμένα παιδιά που έχουν γεννηθεί τα έτη **2011 έως 2016** και περιλαμβάνει **έλεγχο στοματικής οδοντικής υγείας και υγιεινής, καθαρισμό και απομάκρυνση πλακών, φθορίωση και εν γένει παροχή οδηγιών για τη στοματική υγιεινή των παιδιών.**

Το ύψος της δωρεάν παροχής ανά ωφελούμενο παιδί ανέρχεται στο ποσό των **40 ευρώ. Δεν επιτρέπεται οποιαδήποτε χρήση του ποσού αυτού για άλλο σκοπό παρά μόνο για τους συγκεκριμένους δικαιούχους και για την πληρωμή πράξεων προληπτικής οδοντιατρικής φροντίδας** όπως περιγράφονται και αναφέρονται στο **ΦΕΚ**.

Με απόφαση του Υπουργού Υγείας συγκροτήθηκε η Εθνική Επιτροπή Στοματικής Υγείας. Η επιτροπή αποτελείται από 11 μέλη και η δητεία της είναι τριετής. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο ΔΕΒΛΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Πρόεδρος Ε.Ο.Ο., με Αναπληρωτή Πρόεδρο τον ΥΦΑΝΤΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟ Πρόεδρο Ο.Σ.Α.

Μετά από αίτημα του Διοικητικού Συμβουλίου του Οδοντιατρικού Συλλόγου Χίου στα πλαίσια του δού Αιγιοπελαγίτικου Συνεδρίου θα πραγματοποιηθεί αδελφοποίηση του ΟΣ Χίου με τον ΟΣΑ κίνηση που θα αποτελέσει ευκαιρία για την από κοινού αντιμετώπιση των επαγγελματικών μας προβλημάτων αλλά και θα προάγει την αμοιβαία συνεργασία

και αλληλοϋποστήριξη των μελών μας.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής στέκεται στο πλευρό όλων των Συλλόγων της χώρας και είναι πάντα πρόθυμος να προσφέρει τη βοήθειά του, ως ο μεγαλύτερος Οδοντιατρικός Σύλλογος της χώρας.

Σε εξέλιξη βρίσκεται ο ψηφιακός εκσυγχρονισμός του Συλλόγου, μέσω του προγράμματος ΕΣΠΑ. Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών ο ΟΣΑ θα παρέχει ψηφιοποιημένες υπηρεσίες σε όλους τους συναδέλφους και τους πολίτες με ταχύτητα και αξιοπιστία.

Προτεραιότητα μας αποτελεί η αναβάθμιση της ιστοσελίδας του Συλλόγου, για την καλύτερη και πιο άμεση ενημέρωση των συναδέλφων. Η ιστοσελίδα, ενημερώνεται καθημερινά με τα πιο καίρια θέματα που αφορούν τους οδοντιάτρους και γίνεται κάθε προσπάθεια έτσι ώστε κατά το δυνατόν περισσότερο λειτουργική.

Για οποιοδήποτε θέμα χρήζει άμεσης ενημέρωσης, αποστέλλονται προσωπικά sms σε όσους συναδέλφους έχουν δώσει τη συναίνεσή τους. Τέλος, υπάρχει και η σελίδα του Ο.Σ.Α. στο facebook, για τους οδοντιάτρους που θέλουν να ενημερώνονται μέσω των socialmedia.

Ο ΟΣΑ, όπως κάθε χρόνο, διέδωσε δωρεάν στα μέλη του επιτραπέζιο ημερολόγιο έτσι ώστε να διευκολυνθούν στην καθημερινότητά τους. Στο ημερολόγιο σημειώνονται σημαντικές ημερομηνίες, χρήσιμες για την επαγγελματική δραστηριότητα των οδοντιάτρων αλλά και επιστημονικά πρωτόκολλα σχετικά με την αντιδρομωτική αγωγή και τα διφοσφωνικά, καθώς και ο Κώδικας Οδοντιατρικής Δεοντολογίας (Π.Δ.39/2009), ενώ για την επόμενη έκδοση αποφασίσθηκε να εμπλουτισθεί με οδηγίες προς τους συναδέλφους για τη διαχείριση ασθενών που βρίσκονται σε Αντιπηκτική αγωγή και λαμβάνουν Αντιοστεολυτικά.

Ανταποκριθήκαμε άμεσα σε όλα τα αιτήματα των Δήμων οι οποίοι επιθυμούσαν να υλοποιήσουν προγράμματα πρόληψης στους Δημότες τους και συνεργαστήκαμε με το «Χαμόγελο του Παιδιού» για προληπτικά προγράμματα σε Δήμους της Αττικής.

Στηρίξαμε όλους τους συναδέλφους, οι οποίοι αιτήθηκαν την έγκρισή μας για να συμμετέχουν σε προγράμματα εδελοντισμού σε ακριτικές περιοχές και νησιά και εγκρίναμε, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας ερευνητικά προγράμματα.

Συνάδελφοι,

Ο απολογισμός των πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.Σ.Α. είναι θετικός. Ήμασταν και θα είμαστε παρόντες, επιδιώκοντας συνεργασίες και συνδέσεις, που είναι αναγκαίες και ζητούμε συμπόρευση μαζί μας όλων των συναδέλφων ώστε να στείλουμε προς κάθε κατεύθυνση μήνυμα ενότητας, αποφασιστικότητας και διεκδίκησης.

Η Οδοντιατρική είναι ο συνδυαστικός δεσμός όλων μας, ανεξάρτητα από τις τυχόν διαφορετικές πολιτικές ή κομματικές απόψεις. Την Οδοντιατρική οφείλουμε όλοι να υπηρετήσουμε προς όφελος της επιστήμης και της κοινωνίας.



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 2024

Η στοματική υγεία κοινωνικό αγαθό και δικαίωμα για όλους

Η 20η Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Έτος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «γεία στο στόμα σου».

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία.

Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειάστηκε. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση της Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Επίσης συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Στοματικής Υγείας σε συνεργασία με την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, σε ενημερωτική εκστρατεία σε σταθμούς του μετρό, με την υποστήριξη της ΣΤΑΣΥ ΑΕ. Πιο συγκεκριμένα πραγματοποιήθηκε

• **Την Τετάρτη 20 Μαρτίου** διανομή εντύπου πληροφοριακού υλικού στους Σταθμούς Μετρό Ομοιοίας και Ευαγγελισμού.

• **Την Πέμπτη 21 Μαρτίου** στο Συγκρότημα ΑΜΕΑ του δήμου Ελληνικού Αργυρούπολης, ημέρα αφιερω-

μένη στα παιδιά με σύνδρομο DOWN με στόχο την ενημέρωση γονέων και φροντιστών για την βελτίωση της στοματικής υγείας των παιδιών που φιλοξενούνται ή μετέχουν στις δραστηριότητες του Κέντρου.

Το επιβατικό κοινό είχε την ευκαιρία να γνωρίσει τον «Τούδη», τον κάστορα οδοντίατρο, ο οποίος έδειξε πώς διατηρείται υγιές το στόμα μας.

Επίσης, μέλη της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας και του Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττικής μοίρασαν ενημερωτικό υλικό αγωγής στοματικής υγείας, με βασικές κατευθυντήριες γραμμές: το βούρτσισμα των δοντιών με φθοριούχο οδοντόκρεμα τουλάχιστον

δύο φορές την ημέρα, την τακτική επίσκεψη στον/στην οδοντίατρο και την υιοθέτηση υγιεινής διατροφής όπως και την αποφυγή ζαχαρούχων ποτών.

Πέρα από τις ενημερωτικές δράσεις **ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής** εξέδωσε Δελτίο Τύπου το οποίο έλαβε ευρεία δημοσιότητα. Επίσης αναφορά, για τις δράσεις μας έγινε σε τηλεοπτικούς σταθμούς και εκπομπές ευρείας δεαματικότητας.

Όπως τόνισε ο **Πρόεδρος του Ο.Σ.Α. κ. Αθανάσιος Υφαντής** «καθίσταται αναγκαίο

η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περίθαλψη, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου».

Ο κ. Υφαντής τόνισε «πώς την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτε-





ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ



Μαρ. Κοτοπούλη
Mar. Kotopouli

ραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια. Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης».

«Σήμερα είναι μία μεγάλη ημέρα για την ελληνική οδοντιατρική κοινότητα, καθώς την 20ή Μαρτίου γιορτάζουμε την Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας. Ταυτόχρονα, βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακηρύξουμε τη φετινή χρονιά Έτος Στοματικής Υγείας, διότι πιστεύουμε ότι οι δράσεις πρέπει να έχουν διάρκεια, να είναι πολύπλευρες, να στοχεύουν στην ευαισθητοποίηση και την ενημέρωση του κοινού, προκειμένου να υιοθετήσουν συνήθειες που θα συμβάλουν στη διατήρηση της καλής στοματικής υγείας», δήλωσε ο **Πρόεδρος της ΕΟΟ, κ. Αθανάσιος Δεβλιώτης** τονίζοντας πως η στοματική υγεία έχει τεράστια αξία και βρίσκεται σε άμεση αλληλεπίδραση με τη γενική υγεία.

Από την πλευρά του ο **κ. Θανάσης Κοτταράς, Διευθύνων Σύμβουλος της ΣΤΑΣΥ**, σημείωσε τα εξής: «Ως σταθερές συγκοινωνίες, είναι χαρά μας να φιλοξενούμε στους σταθμούς του μετρό σε Ομόνοια και Ευαγγελισμό, την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία. Είμαστε αρωγοί στην προσπάθειά της για την ενημέρωση του επιβατικού κοινού σε θέματα ευαισθητοποίησης αναφορικά με τη στοματική υγιεινή».

Την Πέμπτη, 21 Μαρτίου, ημέρα που έχει καθιερωθεί ως Παγκόσμια Ημέρα για το Σύνδρομο Down, διεξήχθη



εκδήλωση της ΕΟΟ σε συνεργασία με τον Δήμο Ελληνικού Αργυρούπολης για τα άτομα με Ειδικές Ανάγκες, στο Κτιριακό Συγκρότημα ΑμεΑ, στο Ελληνικό. Στην εκδήλωση απεύθυναν χαιρετισμό από την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, ο **Πρόεδρος της ΕΟΟ, Αθανάσιος Δεβλιώτης** και ο **Δήμαρχος Ελληνικού Αργυρούπολης, Ιωάννης Κωνσταντάτος**.

Στην ομιλία της, η **Δρ. Φλώρα Ζερβού-Βάλβη**,



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Οδοντίατρος Ειδικής Φροντίδας και Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής και Οδοντιατρικής Ειδικής Φροντίδας αναφέρθηκε στην οδοντιατρική περίθαλψη των Ατόμων με Αναπηρία.

Η κ. Ζερβού-Βάλβη τόνισε την αξία της στοματικής υγείας και τη σύνδεσή της με τη γενική υγεία καθώς και τη σημασία της πρόληψης, ενώ αναφέρθηκε στη γενικά πτωχή στοματική υγεία των ΑμεΑ και στους λόγους στους οποίους αυτή οφείλεται, μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται η πτωχή στοματική υγιεινή, αλλά και οι δυσκολίες στην ανεύρεση κατάλληλων υπηρεσιών υγείας και της πρόσβασης σε αυτές. «Τα ΑμεΑ μπορούν να περιδάλπονται τόσο σε πρωτοβάθμιο όσο και σε δευτεροβάθμιο επίπεδο αλλά και κατ' οίκον. Η επιτευχθείσα δέσπιση της ειδικότητας της Οδοντιατρικής Ειδικής Φροντίδας αναμένεται να συμβάλλει σημαντικά στην άνοδο του επιπέδου της παρεχόμενης περίθαλψης στους ειδικούς ασθενείς, πράγμα που αποτελεί και σκοπό της», σημείωσε.

Ο Βασίλης Παπαϊωάννου, Αναπλ. Καθηγητής Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής της Οδοντιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., Αντιπρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Περιοδοντολογίας & Εμφυτευμάτων, στην ομιλία του επισήμανε τα εξής:

«Τα κυριότερα νοσήματα του στόματος είναι η τερηδόνα και οι νόσοι του περιοδοντίου, τα οποία έχουν ως κύριο αιτιολογικό παράγοντα τα μικρόβια της οδοντικής μικροβιακής πλάκας. Τα άτομα με αναπηρία διατρέχουν ιδιαίτερο κίνδυνο λόγω της αδυναμίας να ασκήσουν αποτελεσματική στοματική υγιεινή».

Στόχος της καθιέρωσης του 2024 ως Έτους Στοματικής Υγείας είναι η ευαισθητοποίηση του κοινού για την αξία της στοματικής υγείας και η προσπάθεια υιοθέτησης μίας πρότυπης φροντίδας για τη στοματική μας κοιλότητα.

Η ανακήρυξη του 2024 ως έτους στοματικής υγείας έχει διπλή σημασία, καθώς συμπληρώνονται 30 χρόνια από τον πρώτο εορτασμό έτους στοματικής υγείας το 1994 και 190 χρόνια από την κατοχύρωση των επαγγελματικών δικαιωμάτων των οδοντιάτρων στην Ελλάδα.

Το μήνυμα της καμπάνιας ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού για το Έτος Στοματικής Υγείας είναι **«Γεια στο στόμα σου!»** και αναδεικνύει την άρρηκτη σύνδεση της στοματικής με τη γενική υγεία και τα οφέλη της πρόληψης για τη στοματική υγεία καθ' όλη τη





ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

διάρκεια της ζωής.

Παράλληλα, η Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας του 2024 είναι η πρώτη για την επόμενη τριετία εκστρατεία που θα φέρει τον ενιαίο κεντρικό τίτλο «Ένα χαρούμενο στόμα είναι ένα χαρούμενο σώμα».

Το μήνυμα αποτελεί ένα κάλεσμα ενδυνάμωσης για ανάληψη δράσης ώστε οι άνθρωποι να ενημερωθούν λεπτομερώς σχετικά με τη σημασία της στοματικής φροντίδας και να εκτιμήσουν την ιδιαίτερη αξία της πρόληψης.

Ο **Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής** θα συνεχίσει τις δράσεις του σε όλη την διάρκεια του έτους, ευαισθητοποιώντας τους πολίτες, ενημερώνοντας για τις τελευταίες εξελίξεις μέσω επιστημονικών ημερίδων τους Οδοντιάτρους αλλά και παρεμβαίνοντας προς την Πολιτεία για τη βελτίωση της στοματικής υγείας του πληθυσμού.





Παγκόσμια Ημέρα
Στοματικής Υγείας
20 Μαρτίου

ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΕΙ

**ΤΟΝ ΚΑΣΤΟΡΑ «Τούθη»
ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΗ ΤΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ...**

**ΕΝΑ ΧΑΡΟΥΜΕΝΟ
ΣΤΟΜΑ ΑΕΙΖΕΙ...
ΝΑ ΑΝΑΛΑΒΟΥΜΕ ΔΡΑΣΗ!**

1. ΒΟΥΡΤΣΙΖΟΥΜΕ
ΤΑ ΔΟΝΤΙΑ ΜΑΣ ΜΕ
ΦΘΟΡΙΟΥΧΟ
ΟΔΟΝΤΟΚΡΕΜΑ ΔΥΟ
ΦΟΡΕΣ ΤΗ ΜΕΡΑ.
2. ΕΠΙΣΚΕΠΤΟΜΑΣΤΕ
ΤΑΚΤΙΚΑ ΤΟΝ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟ ΜΑΣ.
3. ΤΡΩΜΕ ΥΓΙΕΙΝΑ
ΚΑΙ ΑΠΟΦΕΥΓΟΥΜΕ
ΤΑ ΖΑΧΑΡΟΥΧΑ
ΠΟΤΑ!

Τούθης

#WOHD24
#HappyMouth

ΕΛΑΤΕ ΜΑΖΙ ΣΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΜΑΣ ΓΙΑ ΜΙΑ
ΠΙΟ ΥΓΙΗ, ΠΙΟ ΧΑΡΟΥΜΕΝΗ ΖΩΗ

worldoralhealthday.org




 Παγκόσμια Ημέρα
Στοματικής Υγείας
20 Μαρτίου










Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Σας παραθέτουμε την αποδελτίωση από τα Δελτία Τύπου που εξέδωσε ο Σύλλογος μας για την Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας

Z

Η πλειονότητα των Ελλήνων δεν λαμβάνει την οδοντιατρική θεραπεία που χρειάζεται

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Newroom
20.03.2024 | 12:12

Η 20η Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Ετος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «γεια στο στόμα σου».

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειαζόταν. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση τη Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Ο.Σ.Α. κ. Αθανάσιος Υφαντής καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περίθαλψη, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου.

Ο κ. Υφαντής τόνισε «πώς την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια. Η οδοντιατρική να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης».

Οι δράσεις που έχουν προγραμματιστεί είναι:



ΣΧΕΔΟΝ ΟΙ ΜΙΣΟΙ ΝΕΟΙ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΧΡΕΙΑΣΤΗΚΑΝ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ- 9 ΣΤΟΥΣ 10 ΔΕΝ ΤΗΝ ΕΛΑΒΑΝ ΓΙΑ... ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ!

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Η 20η Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Ετος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «γεια στο στόμα σου».

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία.

Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειαζόταν. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση τη Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Ο.Σ.Α. κ. Αθανάσιος Υφαντής " καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περίθαλψη, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου."

Ο κ. Υφαντής συμπλήρωσε «πώς την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη, η Οδοντιατρική θα πρέπει να

healthview
η υγεία πανοραμικά
20/03/2024

ΕΛΣΤΑΤ: Ένας στους τρεις νέους που χρειάστηκε οδοντιατρική εξέταση ή θεραπεία δεν την έλαβε – Τι δείχνουν τα στοιχεία



20-03-2024

Share Tweet

Η 20η Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Ετος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «γεια στο στόμα σου». Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειαζόταν. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση τη Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή, αναφέρει σε ανακοίνωσή του ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής. Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας, ο Ο.Σ.Α. συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

ΙΑΤΡΟΠΕΔΙΑ

Χωρίς την αναγκαία οδοντιατρική ή ορθοδοντική φροντίδα 3 στους 10 νέους στην Ελλάδα



Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττικής, κ. Αθανάσιος Υφαντής, καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περίθαλψη, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου.

Τρεις στους 10 νέους που χρειάστηκαν οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία το 2023 δεν την είχαν κάθε φορά που τη χρειαζόταν. Και για 9 στους 10 πολίτες οι λόγοι ήταν οικονομικοί.

Αυτό αποκαλύπτει έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους τη χρονιά που πέρασε. Πιο συγκεκριμένα, όπως έδειξε η έρευνα, οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία χρειάστηκε το 46,8% των συμμετεχόντων, αλλά από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειαζόταν, κυρίως για λόγους οικονομικούς, όπως προαναφέρθηκε.

Το γεγονός αυτός αναδεικνύει, όπως επισημαίνει ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής, την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών, αλλά και την ανάγκη μεγαλύτερης ευαισθητοποίησης τη Πολιτείας στη λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Γι' αυτό και με αφορμή τον εορτασμό της Παγκόσμιας Ημέρας Στοματικής Υγείας, στις 20 Μαρτίου, αλλά και την ανακήρυξη του 2024 «Ετος Στοματικής Υγείας» από την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία, με κεντρικό σύνθημα «γεια στο στόμα σου», ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Η 20ή Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Έτος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «Υγεία στο στόμα σου».

News4Health Team

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που την χρειάστηκε. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση τη Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Ο.Σ.Α. **Αθανάσιος Υφαντής** καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περιθαλψή, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου.

Ο κ. Υφαντής τόνισε «*πώς την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια. Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης».*

Οι δράσεις που έχουν προγραμματιστεί είναι:



Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας: Πολυτέλεια η οδοντιατρική φροντίδα για μεγάλο μέρος του πληθυσμού



Η 20ή Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Έτος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «Υγεία στο στόμα σου».

Την ανάγκη βελτίωσης της **στοματικής υγείας** των πολιτών, αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση της Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή, αναδεικνύουν τα στοιχεία της **Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας**, με αφορμή τη σημερινή (20 Μαρτίου) Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας.

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική/ ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειάστηκε. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Εκτιμάται ότι τα νοσήματα του στόματος επιβαρύνουν πάνω από 3,5 δισεκατομμύρια ανθρώπους παγκοσμίως.

Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης

Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττικής **Αθανάσιος Υφαντής** καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περιθαλψή, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου.

«Την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια. Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης», τόνισε ο κ. Υφαντής.

TANEA Newsroom



9 στους 10 που αποφεύγουν τον οδοντίατρο δεν έχουν να πληρώσουν

«Καμειανάκι» από τους οδοντιάτρους, με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας, για ένταξη της οδοντιατρικής στην κοινωνική ασφάλιση – Τα περισσότερα νοσήματα του στόματος μπορούν να προληφθούν

Σχεδόν οι μισοί νέο (46,8%) χρειάζονται κάποια οδοντιατρική ή ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία, σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε το 2023.

Από αυτούς, το 32% δεν πήρε την οδοντιατρική φροντίδα που χρειαζόταν, καθώς οι 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Παρά το γεγονός αυτό, ένα υγιές στόμα αποτελεί ζωτικό και αναπόσπαστο κομμάτι της γενικής υγείας και ευεξίας του ανθρώπου και διαδραματίζει σημαντικό ρόλο σε κάθε στιγμή της καθημερινής μας ζωής, καθώς με αυτό απολαμβάνουμε ένα γεύμα, συζητάμε, γελάμε με τα αγαπημένα μας πρόσωπα, τρικούδάμε, φιλάμε...

Επιπλέον, η κακή στοματική υγεία επηρεάζει τις καθημερινές μας δραστηριότητες.

Παρά τα νοσήματα του στόματος μπορούν να προληφθούν σε μεγάλο βαθμό, ο αριθμός των ανθρώπων που πάσχουν από αυτά παραμένει πολύ υψηλός. Εκτιμάται ότι τα νοσήματα του στόματος επιβαρύνουν πάνω από 3,5 δισεκατομμύρια ανθρώπους παγκοσμίως.

Έτσι η υιοθέτηση μιας ισορροπημένης διατροφής, το βούρτσισμα των δοντιών τουλάχιστον δύο φορές την ημέρα και η τακτική επίσκεψη στον οδοντίατρο, είναι τα σημαντικότερα βήματα που μπορούμε να κάνουμε για να προφυλάξουμε και να ενισχύσουμε τη στοματική μας υγεία.

Newsbomb

20/03/2024 07:15

Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας: Ενίσχυση της οδοντιατρικής φροντίδας ζητούν οι οδοντίατροι



Ο κάτοικος-οδοντίατρος θα δείξει βήμα-βήμα τι μπορεί να προσφέρει ένα υγιές στόμα

«**Υγεία στο στόμα σου!**» είναι το μήνυμα της εκστρατείας **ενημέρωσης για το 2024, που είναι «Έτος Στοματικής Υγείας»**.

Την ανάγκη για βελτίωση της **στοματικής υγείας** των πολιτών και μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση της Πολιτείας στη λήψη μέτρων προς αυτή την κατεύθυνση, επισημαίνουν οι **Ελληνικές Οδοντιατρικές Ομοσπονδίες** με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8% εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική/ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που την χρειάστηκε. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι.

Με μια σειρά δράσεων, και πρωτοβουλιών, η **Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία (ΕΟΟ)** και οι **Οδοντιατρικοί Σύλλογοι** της χώρας καλωσορίζουν το φετινό έτος αφιερωμένο στη **στοματική υγεία**, αλλά και την **Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας**, που εορτάζεται στις 20 Μαρτίου. «Την ημέρα αυτή που είναι θεσμοθετημένη από την Παγκόσμια Οδοντιατρική Ομοσπονδία αναγγέλλουμε πως το 2024 θα είναι

PHARMACY®
management
www.PharmaManage.gr
ΕΠΙΧΕΙΡΗΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ

Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας

Η 20ή Μαρτίου γιορτάζεται ως Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας και η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία ανακήρυξε το 2024 «Έτος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «Υγεία στο στόμα σου».

Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ που διενεργήθηκε σε νέους το 2023, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική και ορθοδοντική εξέταση όπως και, θεραπεία.

Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειάστηκε. Και μάλιστα 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι. Τα στοιχεία αυτά αναδεικνύουν την αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και την μεγαλύτερη ευαισθητοποίηση της Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής συμμετέχει στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες που επικεντρώνονται στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού.

Όπως τόνισε ο πρόεδρος του Ο.Σ.Α. κ. **Αθανάσιος Υφαντής** καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περιθαλψή, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου.

Ο κ. Υφαντής τόνισε:

«Την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια.

Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης».

Οι δράσεις που έχουν προγραμματιστεί είναι:

Την **Τετάρτη 20 Μαρτίου** διανομή εντύπου πληροφοριακού υλικού στους Σταθμούς Μετρό Ομονοίας και Ευαγγελισμού.

Την **Πέμπτη 21 Μαρτίου** στο Συγκρότημα ΑΜΕΑ του δήμου Ελληνικού Αργυρούπολης, ημέρα αφιερωμένη στα παιδιά με σύνδρομο DOWN με στόχο την ενημέρωση γονέων και προνηπίων για την βελτίωση της στοματικής υγείας των παιδιών που φιλοξενούνται ή μετέχουν στις δραστηριότητες του Κέντρου.

Ο **Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής** θα συνημοσύνη τις δράσεις του σε όλη την διάρκεια του έτους, ευαισθητοποιώντας τους πολίτες, ενημερώνοντας για τις τελευταίες εξελίξεις μέσα επιστημονικών ημερίδων τους Οδοντιάτρους αλλά και παρεμβαίνοντας προς την Πολιτεία για την βελτίωση της στοματικής υγείας του πληθυσμού.

Για πληροφορίες επικοινωνήστε με:

VIRUS

Home Νέα Εκδηλώσεις Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία Δράσεις για τη Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας

Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία: Δράσεις για τη Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας

Συντάκτης: Virgilio, 19/03/2024, 15:56Κατηγορίες: Εκδηλώσεις Νέα Εκδηλώσεις Σελίδα: 1/1

Δράσεις θα πραγματοποιήσει με αφορμή τη 20η Παγκόσμια Ημέρα Στοματικής Υγείας, η Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία. Επιδίωξη είναι η βελτίωση της στοματικής υγείας του πληθυσμού.

Το 2024 ανακηρύχθηκε «Έτος Στοματικής Υγείας» με κεντρικό σύνθημα «Υγεία στο στόμα σου». Σύμφωνα με έρευνα της ΕΛΣΤΑΤ, ποσοστό 46,8%, εξ αυτών χρειάστηκε οδοντιατρική / ορθοδοντική εξέταση ή θεραπεία. Από αυτούς ποσοστό 32,0% δεν την έλαβε κάθε φορά που τη χρειάστηκε και 9 στους 10 πολίτες ανέφεραν ότι η αιτία ήταν οικονομικοί λόγοι. Από τα στοιχεία προκύπτει η αναγκαιότητα βελτίωσης της στοματικής υγείας των πολιτών αλλά και η σημασία μεγαλύτερης ευαισθητοποίησης τη Πολιτείας στην λήψη μέτρων προς την κατεύθυνση αυτή.

Στην κατεύθυνση αυτή ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής λαμβάνει μέρος στις δράσεις για τον εορτασμό με πρωτοβουλίες οι οποίες δίνουν έμφαση στην ενημέρωση και την ευαισθητοποίηση του πληθυσμού. Αναφερόμενος, ο πρόεδρος του Ο.Σ.Α. **Αθανάσιος Υφαντής** καθίσταται αναγκαίο η Πολιτεία να στηρίξει και ενισχύσει την οδοντιατρική περιθαλψή, δεδομένου ότι οι στοματικές ασθένειες αποτελούν σημαντικό πρόβλημα υγείας για πολλές χώρες και συσχετίζονται με την συνολική υγεία του ανθρώπου. Στη σημασία της πρόληψης δίνει έμφαση ο κ. Υφαντής σημειώνοντας χαρακτηριστικά «πώς την ώρα που τα περισσότερα συστήματα υγείας επικεντρώνονται στην πρόληψη η Οδοντιατρική θα πρέπει να αποτελέσει προτεραιότητα στον σχεδιασμό τους γιατί οι περισσότερες παθήσεις της στοματικής υγείας μπορούν σε μεγάλο βαθμό να προληφθούν και μπορούν να αντιμετωπιστούν αποτελεσματικά στα αρχικά τους στάδια. Η οδοντιατρική πρέπει να ενταχθεί στο σύστημα της κοινωνικής ασφάλισης».

Οι δράσεις:

Την **Τετάρτη 20 Μαρτίου** διανομή εντύπου πληροφοριακού υλικού στους Σταθμούς Μετρό Ομονοίας και Ευαγγελισμού.

Την **Πέμπτη 21 Μαρτίου** στο Συγκρότημα ΑΜΕΑ του δήμου Ελληνικού Αργυρούπολης, ημέρα αφιερωμένη στα παιδιά με σύνδρομο DOWN με στόχο την ενημέρωση γονέων και προνηπίων για την βελτίωση της στοματικής υγείας των παιδιών που φιλοξενούνται ή μετέχουν στις δραστηριότητες του Κέντρου.

Σημειώνεται ότι ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής θα συνεχίσει τις δράσεις



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ

Συνάδελφοι,

Σας υπενθυμίζουμε ότι για κάθε οδοντιατρική μονάδα Π.Φ.Υ. ορίζεται ως επιστημονικά υπεύθυνος οδοντίατρος, που έχει τα νόμιμα προσόντα.

Η παρουσία του Επιστημονικά Υπευθύνου ή του νομίμου αντικαταστάτη του είναι υποχρεωτική καθ' όλο το ωράριο λειτουργίας του φορέα.

Σε περίπτωση απουσίας του επιστημονικά υπευθύνου κατά τη διάρκεια του ωραρίου λειτουργίας της μονάδας ή λόγω άδειας ή ασθένειας ορίζεται ως αντικαταστάτης του αναπληρωτής αντίστοιχων προσόντων, ο οποίος περιλαμβάνεται στην κατάσταση επιστημονικού προσωπικού που υποβάλλεται για τη χορήγηση της άδειας λειτουργίας ή ορίζεται μεταγενέστερα με έγγραφη δήλωση του φορέα Π.Φ.Υ. που γνωστοποιείται στην αρμόδια υπηρεσία με δικαστικό επιμελητή.

Η για οποιαδήποτε λόγο αποχώρηση του επιστημονικά υπευθύνου συνοδεύεται, ταυτόχρονα, με τον ορισμό του αντικαταστάτη του και την υποβολή εντός δεκαπέντε (15) ημερών αίτησης για την τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, διαφορετικά διακόπτεται η συγκεκριμένη δραστηριότητα του φορέα παροχής υπηρεσιών Π.Φ.Υ.

(άρθρα 11 παρ. 1 ε, 1 δ, 1 ι, 1 ια ΠΔ 84/2001 και 38 παρ. 1 ν. 4771/2021).

ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΟΔΟΝΤΟΠΡΟΣΘΕΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΕ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΕΙΟ

Με αφορμή ερωτήσεις συναδέλφων σχετικά με τη δυνατότητα κατασκευής οδοντοπροσθετικών εργασιών σε οδοντιατρείο, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Σύμφωνα με την ειδική διάταξη του άρθρου 9 ν. 1666/86, « η κατασκευή οδοντοπροσθετικών εργασιών από οδοντίατρο για λογαριασμό του ασθενή του, δεν αποτελεί παράνομη άσκηση του οδοντοτεχνικού επαγγέλματος».

Από την άνω διάταξη προκύπτει με σαφήνεια ότι ο οδοντίατρος δικαιούται να εκτελεί οδοντοπροσθετικές εργασίες στο οδοντιατρείο του για λογαριασμό των ασθενών του. Η εκτέλεση των εργασιών αυτών, εμπίπτει στο έργο του οδοντιάτρου, στο οποίο ανήκει και η θεραπεία των ανωμαλιών και παθήσεων των οδόντων με τη κατασκευή των αναγκαίων οδοντοπροσθετικών εργασιών και οι εργασίες αυτές δύναται να εκτελούνται με τη χρήση του κατάλληλου εξοπλισμού, στον οποίο αναμφίβολα ανήκει και ο εξοπλισμός ψηφιακής τεχνολογίας (CAD/CAM).

Περαιτέρω, η εκτέλεση οδοντοπροσθετικών εργασιών εντός του οδοντιατρείου, δεν απαιτεί την έκδοση κάποιας ειδικής Βεβαίωσης /άδειας διότι, κατά τα προαναφερόμενα, εμπίπτει στο έργο του οδοντιάτρου, εντάσσεται στη λειτουργία του οδοντιατρείου και καλύπτεται από την βεβαίωση λειτουργίας του, υπό την προϋπόθεση ότι ο σχετικός εξοπλισμός θα αποτυπώνεται στο σχεδιάγραμμα κάτοψης, που έχει υποβληθεί για την έκδοση της σχετικής βεβαίωσης.

Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Αθανάσιος Υφαντής

Ο Γεν. Γραμματέας
Εμμανουήλ Βάρδας



ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΛΕΓΧΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΝΟΜΙΜΗ ΑΣΚΗΣΗ ΤΟΥ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟΥ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ

Ο Οδοντιατρικός Σύλλογος Αττικής, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του, προβαίνει σε ελέγχους, είτε αυτεπάγγελα είτε κατόπιν καταγγελίας, προκειμένου να διαπιστώσει αν τηρείται η νομιμότητα και αν διασφαλίζονται τα δικαιώματα των οδοντιάτρων και των ασθενών από παράνομες ενέργειες που θέτουν σε κίνδυνο, την ατομική και δημόσια υγεία και από πρόσωπα που αντιποιούνται το οδοντιατρικό επάγγελμα.

Υπενθυμίζουμε ότι η διενέργεια οδοντιατρικών πράξεων γίνεται μόνο από οδοντιάτρους που είναι εγγεγραμμένοι σε οδοντιατρικό σύλλογο και σε οδοντιατρείο ή πολυοδοντιατρείο που έχει λάβει την προβλεπόμενη άδεια/ βεβαίωση λειτουργίας.

Σε περίπτωση διαπιστωμένης παράβασης ο παρέχων τις οδοντιατρικές υπηρεσίες χωρίς να πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις, δώκεται ποινικά και αν πρόκειται περι μη νόμιμης λειτουργίας του οδοντιατρείου ή πολυοδοντιατρείου, ο χώρος σφραγίζεται και επιβάλλονται διοικητικές κυρώσεις και πρόστιμα που φθάνουν τα 73.000 ευρώ.



Ο Σ Α ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

1η ΗΜΕΡΙΔΑ Ο.Σ.Α. 2024

«ΖΙΡΚΟΝΙΑ - ΑΙΣΘΗΤΙΚΗ ΖΩΝΗ»

Απο αριστερά οι κ. Κων.
Βαλαβάνης, Εμμ.
Τζανακάκης, Παν.
Συμεωνίδης και ο
Α' Αντιπρόεδρος ΟΣΑ
Ιωάννης Τζούτζας



Με ιδιαίτερη επιτυχία πραγματοποιήθηκε η 1η Ημερίδα του Ο.Σ.Α με κεντρικό θέμα : «Ζιρκονία - Αισθητική ζώνη», με την συμμετοχή περισσότερων από 240 συναδέλφων

Την εκδήλωση προλόγισε ο **Ομότιμος Καθηγητής κ. Ιωάννης Τζούτζας , Α' Αντιπρόεδρος ΟΣΑ και Πρόεδρος της Επιστημονικής Επιτροπής**, ο οποίος τόνισε την σημασία των Ημερίδων αυτών και την σημαντι-

κή συνεισφορά τους στην καθημερινή άσκηση της Οδοντιατρικής . Επίσης ανέφερε ότι ο ΟΣΑ επι περισσότερα από 15 χρόνια οργανώνει, χρηματοδοτεί και γενικά διενεργεί αδιάλειπτα τις Ημερίδες αυτές, που σε αριθμό έχουν ξεπεράσει τις 75 .

Οι εκδηλώσεις αυτές συντονίστηκαν και στελεχώνονται από εξαιρετικά υψηλού επιπέδου Οδοντιάτρους, Ιατρούς, Οικονομολόγους και Νομικούς, που έχουν διαγράψει εντυπωσιακή διαδρομή στον Επαγγελματικό η Ακαδημαϊκό τους χώρο αλλά και από νέους συναδέλφους με δυναμική και προοπτικές ανέλιξης στον επιστημονικό και κοινωνικό τομέα που επηρεάζει το επάγγελμά μας και την επιστήμη μας ,ευρύτερα.

Όπως τόνισε ο **κ. Κωνσταντίνος Βαλαβάνης, χειρουργός οδοντίατρος** που ήταν και ο συντονιστής της ημερίδας, ο σχεδιασμός και η αποκατάσταση της αισθητικής ζώνης αποτελεί μια συνεχή πρόκληση στην καθημερινότητα ενός ιατρού. Με βάση την ηλικία, το φύλο και τη γενική υγεία του ασθενούς αλλά και τα συμπεράσμα-



**Ο Ομότιμοςκαθηγητής κ. Ιωάννης Τζούτζας,
Α' Αντιπρόεδρος ΟΣΑ**



Ο Σ Α ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

τα στα οποία έχει οδηγηθεί η κλινική έρευνα, η επιστημονική αυτή συνεδρία φιλοδοξεί να φωτίσει όλες τις παραμέτρους της κλινικής εφαρμογής ελάχιστα επεμβατικών γεφυρών μερικής επικάλυψης καθώς και επιεμφυτευματικών αποκαταστάσεων από προσδεδετικής και χειρουργικής πλευράς με σύγχρονα υλικά και τεχνικές κατασκευής.

Κατά την παρουσίαση του **κ. Συμεωνίδη Παναγιώτη, Οδοντίατρου, ΜΔΕ Προσθετολογίας ΑΠΘ, ΥπΔΔ Προσθετολογίας ΑΠΘ** έγινε εισαγωγή στη δομή του ζirkονίου και δόθηκε έμφαση στις διαφορές και στις ιδιότητες του ζirkονίου και της ζirkονίας.

Αναλύθηκαν οι ιδιότητες και της ζirkονίας και η κεραμική αντί της μεταλλικής της φύσης. Έγινε μια σύντομη αναφορά στη γήρανση και την ενίσχυση από μετασχηματισμό της ζirkονίας. Σε ένα δεύτερο παράλληλο άξονα διερευνήθηκε η επιστήμη του χρώματος σε σχέση με τα οδοντιατρικά υλικά και οι μέθοδοι επιλογής χρώματος στο ιατρείο, ενώ ιδιαίτερα έγινε συσχέτιση της δομής της ζirkονίας με τις οπτικές της ιδιότητες. Παρουσιάστηκε ειδικότερα ο τρόπος με τον οποίο επηρεάζεται η διαφάνεια και το χρώμα του ζirkονίου σε σχέση με τη δομή του κεραμικού πλέγματος και τις επιπτώσεις που έχει αυτή η δομή στην αντοχή του υλικού. Παρουσιάστηκαν δεδομένα από τη βιβλιογραφία που συνηγορούν στη χρωματική σταθερότητα του υλικού και παράγοντες που την επηρεάζουν, όπως η μέθοδος κατασκευής και χρώσης του υλικού, το μέγεθος του κόκκου, η γήρανση, τα χρωστικά διαλύματα και το πάχος του. Στη συνέχεια παρουσιάστηκαν οι επαρκείς διαστάσεις που θα πρέπει να φέρουν οι αποκαταστάσεις ζirkονίας αλλά και οι σύνδεσμοι τους ανάλογα με τη γενιά και τη δέση που τοποθετούνται. Μετά από μια σύντομη αναφορά στη διαστρωμάτωση της ζirkονίας από κεραμικό έγινε σύγκριση αυτών των αποκαταστάσεων με



Ο κ. Εμμ. Τζανακάκης, Οδοντίατρος, ΜΔΕ Προσθετολογίας ΕΚΠΑ, ΔΔ Βιοϋλικών ΕΚΠΑ, Υπότροφος ΙΚΥ



Ο Συμεωνίδης Παναγιώτης, Οδοντίατρος, ΜΔΕ Προσθετολογίας ΑΠΘ, ΥπΔΔ Προσθετολογίας ΑΠΘ



Ο κ. Κωνσταντίνος Βαλαβάνης, χειρουργός οδοντίατρος





ΟΣΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

κλασσικές μεταλλοκεραμικές, ως προς την αντοχή την αισθητική και την επιβίωση. Εκτενής αναφορά έγινε στη σωστή στίλβωση της ζirkονίας και τα πλεονεκτήματα της ως προς την ενσωμάτωση στους ιστούς, τη φθορά των ανταγωνιστών και του υλικού.

Σε όλη την πορεία της παρουσίασης συσχετίστηκαν με το περιεχόμενο της παρουσίασης έξι κλινικά περιστατικά με αποκαταστάσεις ζirkονίου στην αισθητική ζώνη, με έμφαση στις οπτικές ιδιότητες και την αισθητική. Τα περιστατικά περιλάμβαναν αποκαταστάσεις διαφορετικών γενεών ζirkονίου, διαφορετικής διαφάνειας και ζirkονίου με διαστρωμάτωση κεραμικού, οι οποίες καλύπταν από φυσικά έως δυσχρωμικά δόντια και χυτούς χρυσούς άξονες.

Οι βασικοί άξονες της ομιλίας του **κ. Τζανακάκη Εμμ., Οδοντίατρου, ΜΔΕ Προσθετολογίας ΕΚΠΑ, ΔΔ Βιοϋλικών ΕΚΠΑ, Υποτρόφου ΙΚΥ** περιελάμβαναν την εξέλιξη των υλικών της ζirkονίας, τα πρωτόκολλα συγκόλλησης καθώς και μια σειρά απλών και σύνθετων κλινικών περιστατικών με τη χρήση υλικών της ζirkονίας. Η ομιλία περιελάμβανε μία σύντομη ιστορική αναδρομή στις χρήσεις και εφαρμογές του υλικού της ζirkονίας σε άλλες επιστήμες και ανάλυση των λόγων επικράτησης του υλικού στην καθημερινή κλινική πρακτική.

Ως προς την εφαρμογή του υλικού στην καθημερινή κλινική πρακτική, παρουσιάστηκε η εξέλιξη της σύνδεσης του υλικού, δηλαδή οι νέες γενιές υλικών ζirkονίας και

επισημάνθηκαν οι κλινικές δυσκολίες που παρουσιάζονται διαχρονικά, με ιδιαίτερη έμφαση στις μεθόδους κοπής και λείανσης της ζirkονίας. Επιπροσθέτως, έγινε εκτενής αναφορά στις κλινικές αστοχίες υλικών ζirkονίας, αναλύθηκαν οι παράγοντες που συμβάλλουν στην επιτυχή συγκόλληση αποκαταστάσεων ζirkονίας καθώς και έγινε μία εκτενής ανασκόπηση της πληθώρας τεχνικών, υλικών και εργαστηριακών μελετών που έχουν δοκιμαστεί την τελευταία 15ετία.

Τέλος, αναφέρθηκαν οι πλέον πρόσφατες τεχνικές και υλικά συγκόλλησης για κάθε είδους προσθετική αποκατάσταση και έγινε παρουσίαση έξι κλινικών περιστατικών με αποκαταστάσεις ζirkονίας στην αισθητική ζώνη, δίνοντας έμφαση στο σχέδιο θεραπείας. Τα περιστατικά περιελάμβαναν απλές μονήρεις αποκαταστάσεις, συμβατικές γέφυρες ή με πρόβολο, ειδικές κατασκευές τύπου Maryland καθώς και ολικές στοματικές αποκαταστάσεις. Σε κάθε περιστατικό αναφέρθηκαν τα υλικά, οι μεταβατικές αποκαταστάσεις καθώς και επανεξετάσεις μετά από 3 έως και 16 χρόνια.

Μετά την ολοκλήρωση και των τριών ομιλητών ακολούθησε διαδραστική συζήτηση με το ακροατήριο σχετική με τεχνικά και κλινικά θέματα. Οι ερωτήσεις του κοινού απαντήθηκαν είτε από έναν είτε από όλους τους ομιλητές και τη διεύθυνση της συζήτησης είχε αναλάβει ο συντονιστής κ. Κώστας Βαλαβάνης σε συνδυασμό με τις πάντοτε εύστοχες παρεμβάσεις του κ. Τζούτζα.





Ο Σ Α ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

2η ΗΜΕΡΙΔΑ Ο.Σ.Α. 2024

«Ο ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΜΕΝΟΣ ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΓΝΑΘΟΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΨΗΦΙΑΚΟΥ ΑΣΘΕΝΟΥΣ»



Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία και με αδρόα συμμετοχή η 2η Ημερίδα του ΟΣΑ στο ξενοδοχείο Novotel Athens, με θέμα: «Ο αναβαθμισμένος ρόλος της Γναθοπροσωπικής Ακτινολογίας στη σύγχρονη ψηφιακή Οδοντιατρική για τη δημιουργία του ψηφιακού ασθενούς.»



Ο Πρόεδρος του ΟΣΑ, Αθανάσιος Υφαντής

Την έναρξη των εργασιών της Ημερίδας πραγματοποίησε ο **Πρόεδρος του ΟΣΑ, Α. Υφαντής**, ο οποίος αναφέρθηκε στο ιδιαίτερο βάρος που δίνει ο ΟΣΑ, τόσο στον άριστο διαγνωστικό έλεγχο για την κατάρτιση του βέλτιστου σχεδίου θεραπείας των ασθενών, όσο και στην εμπεριστατωμένη ενημέρωση των συναδέλφων γύρω από τις σύγχρονες εξελίξεις στο νέο κεφάλαιο της ψηφιακής Οδοντιατρικής που ανοίγεται μπροστά μας.

Την Ημερίδα συντόνισε ο **Γναθοπροσωπικός Ακτινολόγος Ν. Μακρής**, ο οποίος προλόγισε τους εκλεκτούς προσκεκλημένους ομιλητές και ανέπτυξε επιγραμματικά την καταλυτική επίδραση της σύγχρονης Γναθοπροσωπικής Ακτινολογίας σε πολλούς τομείς της ψηφιακής Οδοντιατρικής.

Στη συνέχεια τον λόγο πήρε ο **Καθηγητής Διαγνωστικής και Ακτινολογίας ΕΚΠΑ Χ. Αγγελόπουλος**, ο οποίος αναφέρθηκε εκτενώς στις πιο σύγχρονες εξελίξεις γύρω από τα ψηφιακά συστήματα απεικόνισης τόσο στις ενδοστοματικές όσο και στις εξωστοματικές ακτινογραφικές τεχνικές. Περιέγραψε αναλυτικά πως η Γναθοπροσωπική Ακτινολογία ήταν πάντα πρωτοπόρος στη ψηφιακή μεταμόρφωση της Οδοντιατρικής και πως η συμβολή της ακόμη και σήμερα είναι καθοριστική, καθώς αποτελεί έναν



Ο Σ Α ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ



Νίκος Μακρής
Γναθοπροσωπικός Ακτινολόγος

καίριο δεμέλιο λίθο της δημιουργίας του ψηφιακού ασθενή.

Στη συνέχεια, η **Υπ. Διδάκτορας Ζ. Υφαντή** ανέπτυξε την ομιλία της με θέμα: «Ψηφιακά κατευθυνόμενη Γναθοπροσωπική Ακτινολογία-Νεότερες εφαρμογές και προϋποθέσεις», κατά την οποία ανέλυσε τις νέες εφαρμογές των απεικονιστικών τεχνικών στον ψηφιακό κόσμο με αιχμή του δόρατος την Κωνική Δέσμη Υπολογιστική Τομογραφία (CBCT) και τις αυστηρές προϋποθέσεις που πρέπει να εφαρμόζονται κατά τη λήψη τους, ώστε αυτές να αξιοποιούνται στο έπακρο από τα σύγχρονα ψηφιακά λογισμικά σχεδίασης.

Ιδιαίτερα επεξηγηματικός γύρω από την αξιοποίηση των CBCT δεδομένων ήταν και ο επόμενος ομιλητής, ο **Γναθοπροσωπικός Ακτινολόγος Δ. Αποστολάκης**, ο οποίος αναφέρθηκε εκτενώς στις προκλήσεις και στις λύσεις που υπάρχουν για την αξιοποίηση του CBCT στο σύγχρονο ψηφιακό κόσμο, αλλά και τους τρόπους προφύλαξης των ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων και της διακίνησης τους μεταξύ του Οδοντίατρου και των υπολοίπων μελών της ψηφιακής ομάδας.

Στη συνέχεια τη σκυτάλη πήρε ο **Ενδοδοντολόγος Κ. Καλογερόπουλος**, ο οποίος ανέπτυξε την ιδιαίτερη σημασία του CBCT μικρού πεδίου στην άσκηση της σύγχρονης Ενδοδοντολογίας και ανέδειξε την εφαρμογή της μέσα από μια σειρά πολύ ενδιαφερόντων περιστατικών, από τα πιο απλά μέχρι τα πιο σύνθετα.

Στη συνέχεια, στο βήμα ανέβηκε ο **Δ. Τασάκος** ο οποίος περιέγραψε με πολύ κατανοητό τρόπο την αξιοποίηση της CBCT στη ψηφιακή ροή εργασίας, τόσο από χειρουργική όσο και από τη προσθετική πλευρά, αναδεικνύοντας τα πολλαπλά οφέλη που προκύπτουν από τη χρήση της σε αισθητικά αλλά και σε άλλα δύσκολα και απαιτητικά προσθετικά περιστατικά. Μετά τον λόγο πήρε ο **Περιοδοντολόγος Κ. Παπαϊωάννου**, ο οποίος περιέγραψε τρόπους αξιοποίησης των σύγχρονων ψηφιακών απεικονιστι-



Χρίστος Αγγελόπουλος
Καθηγητής Διαγνωστικής και
Ακτινολογίας ΕΚΠΑ



Κων/νος Παπαιωάννου
Ειδ. Περιοδοντολογίας



Κων/νος Καλογερόπουλος
Ειδ. Ενδοδοντίας



Ζαφειρούλα Υφαντή
Υποψήφια Διδάκτωρ ΕΚΠΑ



Ο Σ Α ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΗΜΕΡΙΔΕΣ

κών τεχνικών στην κλινική πράξη και ανέδειξε την μεγάλη σημασία της απεικόνισης της 3ης διάστασης σε επιλεγμένα περιοδοντολογικά περιστατικά.

Μάλιστα, στο βήμα ανέβηκε πάλι ο **Δ. Τασάκος** και από κοινού περιέγραψαν διεξοδικά την απαιτούμενη στενή συνεργασία που πρέπει να υπάρχει μεταξύ των μελών της ψηφιακής ομάδας μέσα από ένα επιλεγμένο περιστατικό, και το πώς αξιοποιήθηκαν στο έπακρο οι CBCT εξετάσεις που ενσωματώθηκαν μέσα στο ψηφιακό περιβάλλον σχεδίασης του απαιτητικού περιστατικού. Μέσα από αυτή την αναλυτική περιγραφή των σταδίων ολοκλήρωσης του σχεδίου θεραπείας αποτυπώθηκαν με τον πλέον εμφανή τρόπο οι νέες προϋποθέσεις λήψης CBCT που απαιτούνται στον ψηφιακό κόσμο.

Στη συνέχεια, ο **Δ. Καρασούλος** αναφέρθηκε εκτενώς στους τρόπους με τους οποίους χτίζονται οι βάσεις μιας προβλέψιμης Εμφυτευματολογίας, μέσα από τα σύγχρονα ψηφιακά λογισμικά σχεδίασης, και τα συχνότερα σφάλματα που γίνονται κατά τη λήψη των πρωτογενών αρχείων της ψηφιακής αποτύπωσης και του CBCT και τα οποία οδηγούν αναπόφευκτα σε αποτυχίες.

Τις εργασίες της Ημερίδας ολοκλήρωσε η ομιλία του Ορθοδοντικού **Μ. Σανούδου** η οποία, -παρά το προχωρημένο της ώρας- ήταν ιδιαίτερα ζωντανή και κράτησε αμείωτο το ενδιαφέρον, καθώς παρουσιάστηκαν μέσα από περιστατικά οι πολύ μεγάλες δυνατότητες και η υψηλή προβλεψιμότητα της Ορθοδοντικής, ιδιαίτερα μάλιστα όταν συνδυάζεται με τα σύγχρονα ψηφιακά εργαλεία. Ιδιαίτερη μνεία υπήρξε στην υψηλή διαγνωστική αξία του CBCT μεγάλου πεδίου στους Ορθοδοντικούς ασθενείς, η οποία μπορεί να επιτευχθεί άριστα με εξειδικευμένους Τομογράφους και με ειδικές τεχνικές λήψης, προκειμένου να αξιοποιηθούν στον μέγιστο βαθμό μέσα στα ψηφιακά λογισμικά σχεδίασης του θεραπευτικού αποτελέσματος.



Ο Πρόεδρος του ΟΣΑ Αθανάσιος Υφαντής με τον Κων/νο Τσιχλάκη Ομ. Καθηγητή του ΕΚΠΑ



Δημήτρης Τασάκος
Χειρ. Οδοντίατρος



Δημήτρης Αποστολάκης
Γναθοπροσωπικός Ακτινολόγος



Ματθαίος Σανούδος
Ορθοδοντικός



Δημήτρης Καρασούλος
Χειρ. Οδοντίατρος



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΣΥΝΕΔΡΙΑ

6ο ΑΙΓΑΙΟΠΕΛΑΓΙΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ - ΑΔΕΛΦΟΠΟΙΗΣΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΧΙΟΥ ΚΑΙ ΑΤΤΙΚΗΣ

Ο **Οδοντιατρικός Σύλλογος Χίου** έχει αναλάβει την διοργάνωση του **6ου Αιγαίοπελαγίτικου Οδοντιατρικού Συνεδρίου** με θέμα **«Οδοντιατρικό ταξίδι στο νησί της μαστίχας»**, το οποίο θα διεξαχθεί στις **5 και 6 Ιουλίου 2024** στο Ομήρειο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου Χίου. Συν-διοργανωτές είναι οι Οδοντιατρικοί Σύλλογοι των νησιών του Αιγαίου (Λέσβου, Σάμου, Δωδεκανήσων και Κυκλάδων). **Επιστημονικός Υπεύθυνος του Συνεδρίου θα είναι ο Πρόεδρος του Ινστιτούτου Επιστημονικών Θεμάτων της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας (Ι.Ε.Θ.Ε.), Καθηγητής Α.Ε. Αθανασίου.** Επίσημος προσκεκλημένος στην Τελετή Έναρξης θα είναι ο νεοεκλεγείς **Πρόεδρος της Ακαδημίας Αθηνών, αστροφυσικός Δρ. Σταμάτιος Κριμιζής**, γεγονός που αποτελεί τιμή για το Σύλλογό μας και την Οδοντιατρική κοινότητα στο σύνολό της.

Στη διάρκεια του θα γίνει αδελφοποίηση του Οδοντιατρικού Συλλόγου Χίου με τον Οδοντιατρικό Σύλλογο Αττικής, γεγονός που τιμά τον Σύλλογο μας και προάγει τη σύσφιξη των σχέσεων στην Οδοντιατρική Κοινότητα.

Η πληρότητα και αρτιότητα του επιστημονικού προγράμματος εξασφαλίζεται από την επιλογή των προσκεκλημένων ομιλητών, που πραγματοποιήθηκε υπό την ευθύνη και καθοδήγηση του Καθηγητή Α.Ε. Αθανασίου και περιλαμβάνει καταξιωμένους Καθηγητές Οδοντιατρικής, που με τις στοχευμένες προς τον γενικό οδοντίατρο εισηγήσεις τους, θα συμβάλουν στην επιμόρφωσή του στα περισσότερα γνωστικά αντικείμενα της Οδοντιατρικής επιστήμης. Οι επιμέρους θεματικοί άξονες του κατευθυνόμενου προγράμματος, καλύπτουν ένα **μεγάλο εύρος της κλινικής οδοντιατρικής**: σύγχρονη προσθετική αποκατάσταση, αισθητική οδοντιατρική, οδοντιατρική ελάχιστης παρέμβασης, οδοντικά εμφυτεύματα, περιοδοντολογία, διαγνωστικά διλλήματα, ενδοδοντία, χειρουργική στόματος, στοματολογία, ακτινοδιαγνωστική.

Το πρόγραμμα περιλαμβάνει, επιπλέον, 2 συνεδρίες με ελεύθερες ή αναρτημένες ανακοινώσεις από συναδέλφους ή φοιτητές από όλη την Ελλάδα, εμπλουτίζοντας έτσι το περιεχόμενο του επιστημονικού προγράμματος. **Η προθεσμία υποβολής περιλήψεων** για το ελεύθερο πρόγραμμα του συνεδρίου λήγει στις **10 Ιουνίου 2024** (αποστολή περιλήψεων στο email: **osxiou@gmail.com**). Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ενημερωθούν για το λεπτομερές επιστημονικό πρόγραμμα καθώς και για όλες τις οργανωτικές ή ταξιδιωτικές πληροφορίες στην ιστοσελίδα του

συνεδρίου (**www.a-dc.gr**) καθώς και την ιστοσελίδα του Οδοντιατρικού Συλλόγου Χίου (**www.osxiou.gr**).

ΑΔΕΛΦΟΠΟΙΗΣΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΧΙΟΥ & ΑΤΤΙΚΗΣ

Στη διάρκεια του 6ου Αιγαίοπελαγίτικου Οδοντιατρικού Συνεδρίου, θα λάβει χώρα **Τελετή Αδελφοποίησης** μεταξύ των **Οδοντιατρικών Συλλόγων Χίου & Αττικής**. Η Αδελφοποίηση με τον Οδοντιατρικό Σύλλογο Αττικής, το μεγαλύτερο Σύλλογο της Χώρας που εκπροσωπεί επάξια σε συνδικαλιστικό και επιστημονικό επίπεδο χιλιάδες συναδέλφους, θα προάγει την αμοιβαία συνεργασία και αλληλοϋποστήριξη των Μελών των Συλλόγων μας και θα οδηγήσει στη σύσφιξη των επιστημονικών και κοινωνικών δεσμών μεταξύ μας.

Εκφράζουμε τις θερμές μας ευχαριστίες στον Πρόεδρο & το Δ.Σ. του Ο.Σ.Α. και **αναμένουμε τους συναδέλφους μας από την Αττική** να στηρίξουν το δεσμό των Αιγαίοπελαγίτικων Συνεδρίων, την Αδελφοποίηση των Συλλόγων μας και να παροτρύνουν φίλους και συναδέλφους



ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΣΥΝΕΔΡΙΑ

να επισκεφθούν το καλοκαίρι τη Χίο!

ΜΟΥΣΕΙΟ ΜΑΣΤΙΧΑΣ ΧΙΟΥ, Π.Ι.Ο.Π.

Ορμώμενοι από τον τίτλο του συνεδρίου, η οργανωτική επιτροπή αποφάσισε **η απογευματινή συνεδρία του Σαββάτου 6/7 να διεξαχθεί στο Μουσείο Μαστίχας Χίου** το οποίο δημιουργήθηκε και λειτουργεί με τη φροντίδα του Πολιτιστικού Ιδρύματος Ομίλου Πειραιώς. Πριν την επιστημονική συνεδρία, μέρος της οποίας θα σχετίζεται με την ευεργετική επίδραση της μαστίχας Χίου στην στοματική και στη γενική υγεία, έχουν προγραμματισθεί δωρεάν ξεναγήσεις των συνεδρων και των συνοδών μελών στο χώρο του μουσείου που αποτελεί κόσμημα για το νησί μας και ιδιαίτερα για τα Μαστιχοχώρια μας. Μετά το πέρας της συνεδρίας, θα ακολουθήσει δεξίωση στον υπαίθριο χώρο του Μουσείου.

Πέρα λοιπόν από το επιστημονικό περιεχόμενο, οι συμμετέχοντες συνάδελφοι θα έχουν την ευκαιρία να γνωρίσουν καλύτερα το νησί του Όμηρου και της μαστίχας, την πολιτιστική κληρονομιά, την παράδοση και τις φυσικές ομορφιές του τόπου μας. Η πλούσια ιστορία, το πλήθος των αρχαιολογικών μνημείων και οι κρυστάλλινες παραλίες του νησιού μας είναι μόνο μερικοί από τους λόγους που κάνουν τη **Μυροβόλο Χίο μοναδικό και ξεχωριστό προορισμό.**

Σας προσκαλούμε, λοιπόν, να συμμετάσχετε στο **6ο Αιγαίοπελαγίτικο Οδοντιατρικό Συνέδριο** στις **5 & 6**

Ιουλίου στη Χίο, πιστεύοντας ότι η μεστή και υπεύδυνη ενημέρωση, η ευχάριστη διαμονή και οι καλές αναμνήσεις σας, θα είναι η επιβεβαίωση της επιτυχίας του αυτού δεσμού.

Σας ευχαριστώ πολύ για τη φιλοξενία σας,

Με ιδιαίτερη εκτίμηση,

Δρ. Ανδρέας Ε. Καραμούζος,
Πρόεδρος Οργανωτικής Επιτροπής του 6ου Αιγαίοπελαγίτικου Οδοντιατρικού Συνεδρίου

ΠΡΟΣΚΕΚΛΗΜΕΝΟΙ ΟΜΙΛΗΤΕΣ

Χρίστος Αγγελόπουλος, Καθηγητής & Διευθυντής Διαγνωστικής και Ακτινολογίας Στόματος Ε.Κ.Π.Α.

Αθανάσιος Ε. Αθανασίου, Επιστημονικός Υπεύθυνος Συνεδρίου Πρόεδρος Ι.Ε.Θ.Ε. της Ε.Ο.Ο., Κοσμήτορας Οδοντιατρικής Σχολής Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου

Κωνσταντίνος Βαλαβάνης, Οδοντίατρος, Επισκέπτης Καθηγητής Πανεπιστήμιο Federico II, Νάπολη, Ιταλίας

Εμμανουήλ Βάρδας, Επ. Καθηγητής Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής Ε.Κ.Π.Α., Γενικός Γραμματέας Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττικής

Κωστής Γιαννακόπουλος, Επ. Καθηγητής Οδοντικής Χειρουργικής, Εκτελεστικός Πρόεδρος Τμήματος Οδοντιατρικής Ευρωπαϊκού Πανεπιστημίου Κύπρου

Φώφη Καμποσιώρα, Επ. Καθηγήτρια Προσθετικής Ε.Κ.Π.Α., Πρόεδρος Ελληνικής Προσθετικής Εταιρείας

Νικόλαος Κερεζούδης, Καθηγητής & Διευθυντής Ενδοδοντίας Ε.Κ.Π.Α.

Φοίβος Μαδιανός, Καθηγητής & Διευθυντής Περιοδοντολογίας Ε.Κ.Π.Α.

Νικόλαος Νικητάκης, Πρόεδρος Οδοντιατρικής Σχολής Ε.Κ.Π.Α., Καθηγητής & Διευθυντής Κλινικής Στοματολογίας και Νοσοκομειακής Οδοντιατρικής Ε.Κ.Π.Α.

Ευστράτιος Παπαζογλου, Καθηγητής Οδοντικής Χειρουργικής Ε.Κ.Π.Α.

Βασίλης Παπαϊωάννου, Αν. Καθηγητής Προληπτικής και Κοινωνικής Οδοντιατρικής Ε.Κ.Π.Α. Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας Περιοδοντολογίας και Οδοντικών Εμφυτευμάτων

Χρήστος Περισανίδης, Καθηγητής & Διευθυντής Στοματικής και Γναθοπροσωπικής Χειρουργικής Ε.Κ.Π.Α. με έδρα στο «Γ.Ν.Α. Ο Ευαγγελισμός»

Αθανάσιος Πουλόπουλος, Πρόεδρος Οδοντιατρικής Σχολής Α.Π.Θ., Καθηγητής & Διευθυντής Εργαστηρίου Στοματολογίας Α.Π.Θ.

Κοσμάς Τολίδης, Καθηγητής & Διευθυντής Οδοντικής Χειρουργικής Α.Π.Θ., Πρόεδρος Ελληνικής Ακαδημίας Οδοντιατρικών Laser



ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΣΥΝΕΔΡΙΑ



**SAVE
THE
DATE**





**Ελληνική
Οδοντιατρική
Ομοσπονδία**





**ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΟ
ΣΥΝΕΔΡΙΟ**

17-19 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2024

**ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΚΑΙ
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ
ΣΤΗ ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ**

ILIS CONGRESS CENTER | ALDEMAR OLYMPIAN VILLAGE | ΠΥΡΓΟΣ ΗΛΕΙΑΣ

Με τη συνεργασία του
Οδοντιατρικού Συλλόγου Ηλείας



ΦΟΡΕΑΣ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ



Οδοντοκλήους 38
 10678 Αθήνα
 210 3803816
www.eoo.gr

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗΣ



25ης Μαρτίου 11
 15232 Χαλάνδρι
 211 210 5553
www.welcometravel.gr
info@welcometravel.gr



ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ “ΟΔΟΝΤΟΦΑΤΝΙΑΚΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ” ΣΕ “ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΣΤΟΜΑΤΟΣ”

Σας κοινοποιούμε το σχετικό ΦΕΚ καθώς και την εγκύκλιο της ΕΟΟ καθώς και σύμφωνα με την οποία η οδοντιατρική ειδικότητα “Οδοντοφατνιακή Χειρουργική” μετονομάζεται σε “Χειρουργική Στόματος”.

Όπως διευκρινίζεται οι κάτοχοι τίτλου “Χειρουργικής Στόματος” ή άλλου αντίστοιχου τίτλου από κράτος μέλος της Ε.Ε. αναγνωρίζονται αυτόματα από την Ε.Ο.Ο., ενώ για τους προερχόμενους από τα άλλα κράτη μέλη θα πρέπει να ακολουθηθεί η προβλεπόμενη διαδικασία του ΚΕΣΥ.



ΑΓΝΩΣΤΗ ΕΓΚΥΡΩΣΗ
ΥΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΕΓΚΥΡΩΣΗΣ
Date: 2024.02.09 14:09:41
ΕΕΤ
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

7791

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

9 Φεβρουαρίου 2024

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 941

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

- Μετονομασία της οδοντιατρικής ειδικότητας «Οδοντοφατνιακή Χειρουργική» - Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.08.2018 απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β' 4138) και της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 απόφασης «Εκπαίδευση στην οδοντιατρική ειδικότητα της Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής» (Β' 2373).
- Τροποποίηση της υπ' αρ. 17235/11-09-2023 απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ειδικής Επιτροπής για την κατάρτιση Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος για τον Έβρο» (Β' 6595).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ5α/Γ.Π.οικ. 7201

(1)

Μετονομασία της οδοντιατρικής ειδικότητας «Οδοντοφατνιακή Χειρουργική» - Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.08.2018 απόφασης «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β' 4138) και της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 απόφασης «Εκπαίδευση στην οδοντιατρική ειδικότητα της Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής» (Β' 2373).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Του ν. 1278/1982 «Για σύσταση Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α' 105),

β. της παρ. 5Α του άρθρου 21 του ν. 3580/2007 «Προμήθειες Φορέων εποπτευομένων από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και άλλες διατάξεις» (Α' 134), γ. του ν.δ. 3366/1955 «Περί άσκησης του ιατρικού επαγγέλματος και ιατρικών ειδικοτήτων και άλλων τινών διατάξεων» (Α' 258).

2. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγείας» (Α' 148).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131).

4. Την υπ' αρ. 37310/09.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β' 4435).

5. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29.08.2018 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β' 4138).

6. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας «Εκπαίδευση στην οδοντιατρική ειδικότητα της Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής» (Β' 2373).

7. Την υπ' αρ. 789/22.06.2023 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 (Β' 2373) υπουργικής απόφασης - Μετονομασία της οδοντιατρικής ειδικότητας της Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής».

8. Την υπ' αρ. 1485/28.11.2023 απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας «Συμπλήρωση της υπ' αρ. 789/22.06.2023 απόφασης της Διοικούσας Επιτροπής «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 (Β' 2373) υπουργικής απόφασης-Μετονομασία της οδοντιατρικής ειδικότητας της Οδοντοφατνιακής Χειρουργικής», η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία με το από 29.11.2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Επιστημονικής Τεκμηρίωσης, Διοικητικής-Γραμματειακής Υποστήριξης του ΚεΣ.Υ. και έγινε δεκτή από τον Υφυπουργό Υγείας.



ΟΣΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΜΕΤΟΝΟΜΑΣΙΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
Θεμιστοκλέους 38, 106 78 ΑΘΗΝΑ
τηλ. 210-3813380, 210-3303721, e-mail: info@eoo.gr

Αρ. Πρωτ. 244

Φ 43,76Β

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2024

Προς τους
Οδοντιατρικούς Συλλόγους της Χώρας

ΘΕΜΑ: Ενημέρωση για μετονομασία οδοντιατρικής ειδικότητας «Οδοντοφατνιακή Χειρουργική» σε οδοντιατρική ειδικότητα «Χειρουργική Στόματος»

ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

Αγαπητέ/ή Πρόεδρε,
Αγαπητοί/ές συνάδελφοι,

Με την παρούσα θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι, μετά το σχετικό αίτημα της ΕΟΟ προς το ΚΕΣΥ και τον Υπουργό Υγείας για την εναρμόνιση της ειδικότητας με την Οδηγία 2005/36/ΕΚ, με την με αριθ. Γ5α/Γ.Π.οικ. 7201/2024 (ΦΕΚ Β'941) Υπουργική Απόφαση η οδοντιατρική ειδικότητα «Οδοντοφατνιακή Χειρουργική», η οποία είχε συσταθεί με την με αριθ. Γ.Π.οικ.41654/31.05.2019 (ΦΕΚ Β'2373) υπουργική απόφαση μετονομάστηκε σε οδοντιατρική ειδικότητα «Χειρουργική Στόματος».

Σύμφωνα με το άρθρο 5 της νέας Υ.Α., οι κάτοχοι τίτλου της οδοντιατρικής ειδικότητας "Χειρουργική Στόματος" ή άλλου αντίστοιχου τίτλου, όπως "Στοματική Χειρουργική", "Στοματοχειρουργική" ή "Οδοντοφατνιακή Χειρουργική" από κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αναγνωρίζουν αυτόματα τον τίτλο ειδικότητας από την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία σύμφωνα με την Οδηγία 2005/36/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Σεπτεμβρίου 2005 σχετικά με την αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων. Οι κάτοχοι τίτλου της οδοντιατρικής ειδικότητας "Χειρουργική Στόματος" ή άλλου αντίστοιχου τίτλου, όπως "Στοματική Χειρουργική", "Στοματοχειρουργική" ή "Οδοντοφατνιακή Χειρουργική" από λοιπά κράτη της αλλοδαπής για τη λήψη του τίτλου ειδικότητας από την Ελληνική Οδοντιατρική Ομοσπονδία θα πρέπει να ακολουθούν την προβλεπόμενη διαδικασία αναγνώρισης χρόνου ειδίκευσης από το εξωτερικό από το Κεντρικό Συμβούλιο Υγείας και να συμμετέχουν επιτυχώς στις προβλεπόμενες εξετάσεις οδοντιατρικής ειδικότητας.

Σύμφωνα με την ίδια διάταξη, οι αποδοθέντες τίτλοι στην οδοντιατρική ειδικότητα "Οδοντοφατνιακή χειρουργική" εφεξής αντικαθίστανται με αντίστοιχους τίτλους στην οδοντιατρική ειδικότητα "Χειρουργική Στόματος" με ευθύνη της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας.

Επισυνάπτεται συνημμένα η σχετική Υπουργική Απόφαση.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς,

Για το Διοικητικό Συμβούλιο της
Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Α. ΔΕΒΛΙΩΤΗΣ



Ο Γενικός Γραμματέας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β. ΚΗΤΤΑΣ



ΑΑΔΕ: Άμεση επιστροφή φόρου με την εξόφληση ΕΝΦΙΑ

Ολοκληρώθηκε η ανάρτηση 7.159.164 εκκαθαριστικών σημειώματα του ΕΝΦΙΑ. Με βάση αυτά, σε 6.167.304 φυσικά πρόσωπα και επιχειρήσεις βεβαιώθηκαν 2.286.700.139 ευρώ.

Για πρώτη φορά φέτος πάνω από 215.171 φορολογούμενοι θα λάβουν έκπτωση στον ΕΝΦΙΑ για 298.210 εμπράγματα δικαιώματα σε ασφαλισμένες κατοικίες τους.

Για τη διευκόλυνση των φορολογουμένων, που έχουν εκκρεμή επιστροφή φόρου και επιθυμούν να τη λάβουν ολόκληρη, η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων δεν θα διενεργεί κεντρικούς συμψηφισμούς με τον τρέχοντα ΕΝΦΙΑ έως και τις 19 Απριλίου 2024. Μέχρι τότε, πολίτες και επιχειρήσεις με εκκρεμή επιστροφή μπορούν να εξοφλήσουν τον ΕΝΦΙΑ, ώστε αυτός να μην συμψηφιστεί με την επιστροφή τους.

Οι δικαιούχοι μπορούν να λάβουν άμεσα τα χρήματα της επιστροφής τους, εφόσον εξοφλήσουν τον φετινό φόρο ακινήτων έως:

- τις 18/4 για πληρωμή μέσω web banking ή
- τις 19/4 για πληρωμή μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE και του myAADEapp.

Επισημαίνεται ότι οι ιδιοκτήτες μπορούν να:

- Έχουν πρόσβαση στα εκκαθαριστικά σημειώματα ΕΝΦΙΑ μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE, στη διαδρομή: «Εφαρμογές > Δημοφιλείς Εφαρμογές > Δήλωση Ε9/ΕΝΦΙΑ > Είσοδος στην εφαρμογή», επιλέγοντας " Έτος 2024".
- Προχωρήσουν σε πληρωμή της σχετικής οφειλής μέσω:
 - της ψηφιακής πύλης myAADE, στη διαδρομή: Ο Λογαριασμός μου (Οφειλές, Πληρωμές, Επιστροφές) > Οφειλές εκτός Ρύθμισης και Πληρωμή, ή
 - της νέας εφαρμογής της ΑΑΔΕ για κινητές συσκευές myAADEapp, στην επιλογή: Ο Λο
 - Πληρωμές > Πληρωμή μη ρυθμισμένων οφειλών > Επόμενο > Επιλογή Τρόπου Πληρωμής (Μέσω IRIS ή Με κάρτα) > Συγκεντρωτική εικόνα ατομικών ανοικτών εκτός ρύθμισης.

Τέλος, οι υπόχρεοι του ΕΝΦΙΑ έχουν τη δυνατότητα να εξοφλήσουν τον φόρο ακινήτων:

- εφάπαξ,
- σε 11 μηνιαίες δόσεις με την πρώτη δόση να καταβάλλεται έως τα τέλη Απριλίου και την τελευταία έως τα τέλη Φεβρουαρίου του 2025, ή
- σε 24 έντοκες μηνιαίες δόσεις, εντάσσοντας την οφειλή στην πάγια ρύθμιση.

ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΕΙΣ POS ΜΕ ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ

Σχετικά με τις διασυνδέσεις POS με Ταμειακές Μηχανές, θέλουμε να επισημάνουμε ότι ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ για τους Οδοντιάτρους να έχουν Ταμειακές Μηχανές.

Παρ όλα αυτά, όσοι συνάδελφοι έχουν προμηθευτεί Ταμειακή Μηχανή θα πρέπει να την έχουν συνδέσει με το POS, όπως επίσης να έχουν προβεί σε αναβάθμιση τους.

Σας ενημερώνουμε πως οι συνάδελφοι που εκδίδουν αποδείξεις και τιμολόγια με κάποιο πρόγραμμα ηλεκτρονικής τιμολόγησης οποιασδήποτε εταιρείας ή το e-timologio της ΑΑΔΕ, δεν έχουν καμία υποχρέωση αναβάθμισης και σύνδεσης με POS.



ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΠΡΟΣΕΞΟΥΜΕ ΣΤΙΣ ΦΕΤΙΝΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ

1. Όσοι υποβάλλουν για πρώτη φορά δήλωση με εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα θα πρέπει να συμπληρώσουν τον κωδικό 327-328 του Ε1 προκειμένου να υπολογιστεί η προκαταβολή φόρου μειωμένη κατά 50%.

2. Οι νέοι επιτηδευματίες θα πρέπει να συμπληρώσουν τον κωδικό 017-018 για να κερδίσουν κούρεμα 50% στον ελάχιστο φορολογικό συντελεστή. Δηλαδή ο συντελεστής από το 9% μειώνεται στο 4,5% με την προϋπόθεση ότι το ετήσιο ακαθάριστο εισόδημα που προέρχεται από την επιχειρηματική δραστηριότητα ήταν το 2023 μέχρι 10.000 ευρώ.

3. Οι φορολογούμενοι που αμείβονται με «μπλοκάκι» θα πρέπει να το δηλώσουν για να έχουν έκπτωση φόρου.

4. Όσοι ιδιοκτήτες εκμισθώνουν ακίνητα, αλλά δεν εισπράττουν ενοίκια, πριν από την υποβολή της δήλωσης θα πρέπει με ένα εξώδικο προς τον ενοικιαστή να γλιτώσουν τη φορολόγηση τους. Τα μη εισπραχθέντα εισοδήματα από ακίνητα δηλώνονται στους κωδικούς 125-126 του πίνακα 4Δ2.

5. Ποσά που δεν θεωρούνται εισοδήματα απαλλάσσονται και από τον φόρο εισοδήματος και ταυτόχρονα καλύπτουν προστιθέμενη διαφορά εισοδήματος λόγω τεκμηρίων. Σε αυτή την κατηγορία περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων έσοδα από πωλήσεις ακινήτων (αφαιρουμένων των δαπανών κτήσης των ακινήτων), έσοδα από πωλήσεις άλλων περιουσιακών στοιχείων, εφάπαξ παροχές ασφαλιστικών ταμείων, χρηματικές αποζημιώσεις για ηθική βλάβη, έσοδα από δάνεια, κληρονομίες, δωρεές ή γονικές παροχές χρηματικών ποσών, κέρδη από λαχεία, ΠΡΟ-ΠΟ, ΛΟΤΤΟ, ΤΖΟΚΕΡ, ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ, οι προνοιακές παροχές που χορήγησε ο ΟΠΕΚΑ σε άτομα με αναπηρίες, οι αποζημιώσεις ειδικού σκοπού που καταβλήθηκαν το 2023. Τα ποσά αυτά δηλώνονται στους κωδικούς 781-782 του Ε1.

6. Το ποσό του φόρου εισοδήματος μειώνεται κατά το 10% των χρηματικών δωρεών προς το Δημόσιο και τους ιερούς ναούς και τις μονές εφόσον πρόκειται για ποσά τα οποία είναι πάνω από 100 ευρώ. Το συνολικό ποσό των δωρεών δεν μπορεί να υπερβαίνει το 5% του φορολογητέου εισοδήματος και οι φορολογούμενοι για να εξασφαλίσουν την έκπτωση του 10% θα πρέπει να τα δηλώσουν στους κωδικούς 059-060 του πίνακα 7.

7. Τέκνα που φιλοξενούνται στην κατοικία των γονέων δεν επιβαρύνονται με το τεκμήριο κατοικίας. Το τεκμήριο επιβαρύνει τους γονείς.

8. Δεν εφαρμόζεται το τεκμήριο διαβίωσης για τις κενές και τις ημιτελείς κατοικίες. Δεν συμπληρώνονται στο Ε1 αλλά στο Ε2.

9. Τα ανήλικα ή ενήλικα τέκνα θεωρούνται «εξαρτώμενα» εφόσον το ετήσιο πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημά τους δεν υπερέβη εντός του 2023 τα 3.000 ευρώ ή τα 6.000 ευρώ αν παρουσιάζουν αναπηρία 67% και άνω.

10. Όσοι έχουν συμπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους μέχρι 31-12-2023 και έχουν πραγματικό ή τεκμαρτό εισόδημα υποχρεούνται να υποβάλουν φορολογική δήλωση. Ακόμη και τα ενήλικα εξαρτώμενα τέκνα οφείλουν να υποβάλουν δήλωση εφόσον απέκτησαν έστω και 0,01 ευρώ εισόδημα κατά τη διάρκεια του 2023 ή εφόσον βαρύνονται με τεκμήριο διαβίωσης για κατοικία ή Ι.Χ..

Η φετινή χρονιά έχει δύο σημαντικές διαφοροποιήσεις σε σχέση με πέρυσι.

1. Η πρώτη αλλαγή εφέτος έχει να κάνει με το γεγονός ότι συνταξιούχοι και μισθωτοί δεν θα χρειαστεί φέτος ούτε να συμπληρώσουν αλλά ούτε και να υποβάλουν τη φορολογική τους δήλωση, εφόσον το θέλουν, καθώς θα το κάνει για αυτούς η εφορία η οποία ταυτόχρονα θα εκδώσει τον φόρο.

2. Η δεύτερη σημαντική αλλαγή αφορά τους ελεύθερους επαγγελματίες

Οι ελεύθεροι επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενοι, ατομικές επιχειρήσεις, θα δουν αυτόματο υπολογισμό από την ΑΑΔΕ να έχει υπολογίσει τα τεκμαρτά εισοδήματα με βάση τις αλλαγές στο ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ.

Το πλέον σημαντικό είναι ότι τα ποσά του τεκμαρτών εισοδημάτων θα είναι προσυμπληρωμένα στη φορολογική δήλωση. Αυτό σημαίνει ότι οι φορολογούμενοι κατά τη συμπλήρωση της δήλωσής τους θα δουν το ελάχιστο φορολογητέο εισόδημα που τους έχει προσδιορίσει η ΑΑΔΕ, ενώ με βάση τα στοιχεία που έχει αντλήσει η ΑΑΔΕ από τα myDATA θα είναι προσυμπληρωμένοι αλλά «ανοιχτοί» για διορθώσεις οι κωδικοί του εντύπου Ε3 με τα έσοδα και τα έξοδα.



Ο Σ Α ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Επιμέλεια: Νίκος Καπελλαρής, φοροτεχνικός ΟΣΑ

Οι επαγγελματίες μπορούν να δηλώσουν μικρότερο φορολογητέο εισόδημα από το τεκμήριο, ωστόσο ο φόρος που θα κληθούν να πληρώσουν θα υπολογιστεί με βάση το τεκμαρτό εισόδημα. Τέλος δίνεται η δυνατότητα σε όσους θεωρούν ότι η τεκμαρτή προσέγγιση του εισοδήματος είναι άδικο, να μπορούν να αμφισβητήσουν τον φόρο υποβάλλοντας ένσταση σε μια νέα πλατφόρμα που ετοιμάζει η ΑΑΔΕ.

Στις φορολογικές δηλώσεις θα είναι συμπληρωμένα ποσά που αφορούν:

- τόκους τραπεζικών καταθέσεων
- φόροι από τόκους
- στοιχεία για οχήματα & κατοικίες
- δίδακτρα ιδιωτικών σχολείων
- αποπληρωμή δανείων & καρτών
- δαπάνες μέσω ηλεκτρονικών συναλλαγών.

Η καταβολή του φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, φορολογικού έτους 2023, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες δόσεις.

Επίσης όταν ο φόρος εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2023, καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την καταληκτική ημερομηνία καταβολής της πρώτης δόσης, παρέχεται στο συνολικό ποσό του φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών, έκπτωση τρία (3%) τοις εκατό».

ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΕΛ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΟΥΜΕΝΕΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΣΣΕΣ ΜΗΤΕΡΕΣ ΘΑ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΕΠΙΔΟΜΑ ΜΗΤΡΟΤΗΤΑΣ

Οι γυναίκες που θα λαμβάνουν για 9 μήνες ποσό ίσο με τον εκάστοτε ισχύοντα κατώτατο μισδό. Με βάση τον αυξημένο από την 1η Απριλίου κατώτατο μισδό που ισχύει σήμερα

στην πατρίδα μας, πρόκειται για ένα ποσό ύψους 830 μηνιαίως, δηλαδή 7.470 συνολικά.

Προϋποθέσεις για τη χορήγηση της παροχής είναι:

Η λήψη του επιδόματος μητρότητας από τον e ΕΦΚΑ ή σε περίπτωση υιοθεσίας η ένταξη του παιδιού στην οικογένεια ή η δημοσίευση τελεσίδικης δικαστικής απόφασης υιοθεσίας ή αναγνώρισης αλλοδαπής απόφασης υιοθεσίας

Η ασφαλιστική ενημερότητα κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης και καθ' όλη τη διάρκεια χορήγησης της παροχής.

Σε περίπτωση ύπαρξης ασφαλιστικών οφειλών η αίτηση θα μπορεί να υποβληθεί στην πλατφόρμα μόνο κατόπιν της εξόφλησής τους.

Μετά τους δύο πρώτους μήνες της παροχής οι δικαιούχοι μπορούν να μεταβιβάσουν έως 7 μήνες αυτής στον άλλο γονέα, ανεξαρτήτως αν αυτός εργάζεται με εξαρτημένη σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου στον ιδιωτικό τομέα, με έμμισθη εντολή ή είναι ελεύθερος επαγγελματίας, αυτοαπασχολούμενος ή αγρότης.

Με την επέκταση χορήγησης του δικαιώματος της ειδικής παροχής σε όλες τις κατηγορίες εργαζομένων, ολοκληρώνεται η προσπάθεια προστασίας της μητρότητας ανεξαρτήτως απασχόλησης και σχέσης εργασίας, ενώ με τη δυνατότητα μεταβίβασης της παροχής κατ' επιλογή των δικαιούχων στον άλλο γονέα, προστατεύεται συνολικά η γονεϊκότητα.

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις προϋποθέσεις χορήγησης της νέας παροχής και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επισκεφτούν τον ιστότοπο της ΔΥΠΑ www.dypa.gov.gr

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΟΙ ΝΕΟΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΚΑΛΥΤΕΡΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Μείωση έως και 50% των προστίμων σε περίπτωση μη αμφισβήτησης της οφειλής- τεχνικές διευθετήσεις στις ρυθμίσεις οφειλών.

Από το Γραφείο Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση:

Το σχέδιο νόμου για την αναμόρφωση του Κώδικα Φο-

ρολογικής Διαδικασίας, μετά και την ολοκλήρωση της δημόσιας διαβούλευσης περιλαμβάνει μια σειρά από παρεμβάσεις που εκσυγχρονίζουν το φορολογικό σύστημα της χώρας, αξιοποιούν τις νέες τεχνολογίες και ενισχύουν τη σχέση εμπιστοσύνης μεταξύ Πολιτείας και πολίτη για τα φορολογικά ζητήματα. Περιλαμβάνει επίσης και ορισμένες τεχνικού χαρακτήρα διευθετήσεις σχετικά με τις ρυθμίσεις οφειλών και τον εξορθολογισμό των κανόνων,



Ο Σ Α ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Επιμέλεια: Νίκος Καπελλαράς, φοροτεχνικός ΟΣΑ

που αφορούν στην ενδεχόμενη απώλειά τους στο μέλλον, αλλά και την πρόβλεψη για μείωση έως 50% των προστίμων σε περίπτωση που οι φορολογούμενοι δεν αμφισβητούν το αποτέλεσμα των ελέγχων και αποδέχονται τον επιπλέον φόρο που τους έχει προσδιοριστεί. Μεταξύ άλλων, περιλαμβάνεται και η εφαρμογή, ήδη από εφέτος, της σημαντικής μεταρρύθμισης για την απαλλαγή 1 εκατομμυρίου φορολογουμένων, που έχουν εισοδήματα αποκλειστικά από μισθούς και συντάξεις, από την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης. Στις περιπτώσεις αυτές η φορολογική δήλωση θα συντάσσεται αυτόματα από την ΑΑΔΕ και θα οριστικοποιείται επίσης αυτόματα, ενώ ο φορολογούμενος θα έχει τη δυνατότητα να διατυπώσει αντιρρήσεις εντός της προθεσμίας υποβολής των φορολογικών δηλώσεων.

Ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κωστής Χατζηδάκης, δήλωσε: «Με τον νέο Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας κλείνουμε εκκρεμότητες δεκαετιών και κάνουμε σημαντικά βήματα στην ενίσχυση της διαφάνειας ως προς την επαφή και τις συναλλαγές του πολίτη με τις φορολογικές αρχές. Σύμμαχός μας είναι οι σύγχρονες ψηφιακές τεχνολογίες που επιτρέπουν την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρήσεων από την μια και την πιο αποτελεσματική λειτουργία της φορολογικής διοίκησης από την άλλη».

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χάρης Θεοχάρης, δήλωσε: «Καίρια και κομβικής σημασίας είναι η εκ βάθρων αναθεώρηση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. Πρώτα διότι απαλλάσσει τους φορολογούμενους πολίτες από περιττές γραφειοκρατικές πράξεις, ενώ εκμηδενίζει την ανασφάλεια σχετικά με την εξέλιξη των ρυθμίσεων για τυχόν οφειλές. Εκατομμύρια συναλλαγές με την ΑΑΔΕ θα εκτελούνται στο εξής πιο απλά, πιο γρήγορα και πιο αποτελεσματικά. Με τον νέο ΚΦΔ πραγματοποιούμε ένα ακόμη αποφασιστικό βήμα, στην κατεύθυνση του εξορθολογισμού και της φορολογικής δικαιοσύνης».

Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ, Γιώργος Πιτσιλής, δήλωσε: «Σήμερα, γίνεται ένα πολύ σημαντικό βήμα εκσυγχρονισμού των φορολογικών διαδικασιών, στην κατεύθυνση της ολικής ψηφιοποίησης των λειτουργιών της ΑΑΔΕ, της αύξησης της αποτελεσματικότητας των ελεγκτικών και εισηπρακτικών διαδικασιών και, ταυτόχρονα, της ενίσχυσης των κανόνων διαφάνειας και χρηστής διοίκησης στη δράση των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ. Η ψηφιακή επικοινωνία με τους πολίτες, η θέσπιση χρονικών περιορισμών στη διενέργεια των ελέγχων και, ταυτόχρονα, ένα συνεκτικό και διαφανές σύστημα αποδοχής των αποτελεσμάτων του φορολογικού ελέγχου αποτελούν σημαντικές τομές, που εδραιώνουν τη σχέση εμπιστοσύνης με τους πολίτες και

το κοινωνικό σύνολο».

Αναλυτικά, οι βασικές διατάξεις του νομοσχεδίου περιλαμβάνουν τα εξής:

1) Προσυμπληρωμένες φορολογικές δηλώσεις

Η διαδικασία σύνταξης και υποβολής φορολογικών δηλώσεων πρακτικά καταργείται για τους φορολογούμενους που έχουν εισοδήματα αποκλειστικά από μισθούς και συντάξεις (υπολογίζονται σε 1 εκατομμύριο πολίτες). Η φορολογική δήλωση προσυμπληρώνεται αυτόματα από την ΑΑΔΕ και οριστικοποιείται επίσης αυτόματα αν ο φορολογούμενος δεν την τροποποιήσει, υποβάλλοντας αντιρρήσεις εντός της προθεσμίας υποβολής των φορολογικών δηλώσεων. Σήμερα εφαρμόζεται μόνο η προσυμπλήρωση των εισοδημάτων από μισθούς και συντάξεις, αλλά δεν ισχύει η αυτόματη οριστικοποίηση της δήλωσης.

2) Κατάργηση υποχρέωσης προσκόμισης βιβλίων

Οι φορολογούμενοι που τηρούν βιβλία με βάση το απλογραφικό λογιστικό σύστημα (κυρίως επιτηδεματίες και μικρές επιχειρήσεις) απαλλάσσονται από την υποχρέωση να προσκομίζουν τα λογιστικά τους αρχεία στη φορολογική διοίκηση, εφόσον όλα τα σχετικά στοιχεία (έσοδα έξοδα) διαβιβάζονται στην πλατφόρμα myDATA. Το προηγούμενο καθεστώς προβλέπει πρόστιμο ύψους 2.500 ευρώ για τη μη προσκόμιση των βιβλίων.

Περαιτέρω η προθεσμία για την παροχή των πληροφοριών, που ζητά η ΑΑΔΕ από τους φορολογούμενους, αυξάνεται από 5 σε 10 ημέρες.

3) Ψηφιοποίηση διαδικασιών Κατάργηση αλληλογραφίας από και προς την ΑΑΔΕ

-Καταργείται η έγχαρτη αλληλογραφία μεταξύ φορολογικής διοίκησης και φορολογούμενων. Η επικοινωνία τους θα γίνεται αποκλειστικά με ψηφιακά μέσα (με ανάρτηση στο σύστημα Taxis και προσωπική ηλεκτρονική ειδοποίηση μέσω e-mail). Όλα τα έγγραφα θα κοινοποιούνται με την ανάρτησή τους στο λογαριασμό που διαθέτει κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο στο πληροφοριακό σύστημα της ΑΑΔΕ. Ο φορολογούμενος θα λαμβάνει μια ειδοποίηση στο ηλεκτρονικό του ταχυδρομείο και θα εισέρχεται στο πληροφοριακό σύστημα με τους κωδικούς του για να λάβει γνώση του εγγράφου. Σημειώνεται πως η διαδικασία αυτή εφαρμόζεται ήδη για μια σειρά ειδοποιήσεων της ΑΑΔΕ προς τον φορολογούμενο (π.χ. όταν εξοφλείται μια δόση της φορολογίας εισοδήματος η ΑΑΔΕ στέλνει email στον φορολογούμενο με το οποίο τον ειδοποιεί να μπει στο πληροφοριακό σύστημα για να «κατεβάσει» την απόδειξη πληρωμής της δόσης). Η επικοινωνία με τις «κλασικές» μεθόδους (επιστολές, επιδόσεις



Ο Σ Α ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Επιμέλεια: Νίκος Καπελλαρίης, φοροτεχνικός ΟΣΑ

κλπ.) θα γίνεται μόνο κατ'εξαιρεση, σε πολύ ειδικές περιπτώσεις.

Το βασικό όφελος από την ψηφιοποίηση των διαδικασιών, πέρα από την επιτάχυνσή τους, είναι η ακριβής αποτύπωσή τους, με αποτέλεσμα να μην μπορούν να αμφισβητηθούν δικαστικά ο χρόνος, η μορφή και το περιεχόμενο της επικοινωνίας, αποφορτίζοντας παράλληλα και τα Δικαστήρια.

Η τήρηση όλων των αρχείων της Φορολογικής Διοίκησης θα πρέπει να γίνεται και ψηφιακά ενώ ψηφιοποιείται παράλληλα το έγχαρτο αρχείο της ΑΑΔΕ που περιλαμβάνει τα έγγραφα που εκδίδει και λαμβάνει.

4) Γρηγορότερα η έκδοση φορολογικής ενημερότητας

Υιοθετείται η διαλειτουργικότητα μεταξύ των φορέων του Δημοσίου ώστε η ΑΑΔΕ να ενημερώνεται για την ύπαρξη ή μη ληξιπρόθεσμων οφειλών του πολίτη και αντίστοιχα να χορηγεί ή μη το πιστοποιητικό φορολογικής ενημερότητας. Πρακτικά, με τη ρύθμιση αυτή κυρίως οι ΟΤΑ αλλά και άλλοι φορείς του Δημοσίου θα επικοινωνούν με την ΑΑΔΕ μόνο ηλεκτρονικά (αντί των επιστολών που ανταλλάσσουν σήμερα), είτε για την απαγόρευση απόδοσης της ενημερότητας είτε για την άρση της απαγόρευσης αυτής. Έτσι, αντιμετωπίζονται περιπτώσεις π.χ. που ο φορολογούμενος έχει εξοφλήσει οφειλές προς το Δήμο αλλά δεν μπορεί να πάρει φορολογική ενημερότητα επειδή η ΑΑΔΕ δεν έχει ενημερωθεί για την εξόφληση.

5) Συγκεκριμένο χρονικό πλαίσιο για τους φορολογικούς ελέγχους

Τίθεται ανώτατο χρονικό όριο για την ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου, κατ' αρχήν ένα έτος από την κοινοποίηση της εντολής ελέγχου με δυνατότητα παράτασης για 6 μήνες αν εν τω μεταξύ έχει ξεκινήσει ο έλεγχος και άλλους 6 μήνες με την προϋπόθεση αν κατά το διάστημα αυτό είναι εφικτή η ολοκλήρωση του ελέγχου. Μόνο αν από τον μέχρι τότε έλεγχο προκύψει ένδειξη ποινικώς κολάσιμης φοροδιαφυγής, κατά τους ειδικότερους όρους του άρθρου 79, περί αδικήματος φοροδιαφυγής, επιτρέπεται, με απόφαση του Διοικητή παράταση της διάρκειας του ελέγχου για 8 ακόμη μήνες. Τονίζεται, πως σήμερα δεν υπάρχει πρόβλεψη για την μέγιστη διάρκεια του ελέγχου, η οποία προσδιορίζεται από τους εκάστοτε υπαλλήλους που τον διενεργούν. Μετά το πέρας των παραπάνω προθεσμιών δεν επιτρέπεται νέος έλεγχος για το ίδιο αντικείμενο.

Αποσαφηνίζονται επίσης οι έννοιες του μερικού, πλήρους, επιτόπιου ή απομακρυσμένου ελέγχου.

6) Ενδιάμεσος προσδιορισμός φόρου

Θεσπίζεται η δυνατότητα του ενδιάμεσου προσδιορι-

σμού φόρου, στις περιπτώσεις που συντρέχει συνδυασμός κριτηρίων από τα οποία προκύπτει άμεσος και επικείμενος κίνδυνος φοροδιαφυγής (π.χ. εποχικές νεοσυσταθείσες επιχειρήσεις, ή όταν υπάρχουν συγκεκριμένες ενδείξεις ότι ο φορολογούμενος σκοπεύει να εγκαταλείψει τη χώρα). Σήμερα, υπάρχει σε ισχύ σχετική διάταξη για προληπτικό προσδιορισμό του φόρου, η οποία όμως πρακτικά δεν εφαρμόζεται, καθώς αφορά μόνο περιπτώσεις όπου υπάρχει ένδειξη φυγής από τη χώρα. Τώρα πλέον, η διάταξη γίνεται πιο συγκεκριμένη και αποτελεσματική ως προς την εφαρμογή της. Η δυνατότητα του ενδιάμεσου προσδιορισμού φόρου κρίθηκε απαραίτητη από την ΑΑΔΕ καθώς παρατηρείται συχνά το φαινόμενο εποχικές νεοσυσταθείσες επιχειρήσεις να λειτουργούν για λίγο χρονικό διάστημα και να κλείνουν από την μια μέρα στην άλλη χωρίς να αποδίδουν ούτε ένα ευρώ φόρο.

7) Παραγραφή

Η κοινοποίηση της πράξης προσδιορισμού φόρου πρέπει να γίνει μέσα στην πενταετία που προβλέπεται για την παραγραφή. Μέχρι τώρα αρκούσε μέσα στην πενταετία να έχει γίνει μόνο η έκδοση της πράξης ενώ στο εξής θα πρέπει να έχει γίνει και η κοινοποίησή της στον φορολογούμενο.

8) Διευθέτηση ρυθμίσεων προς την φορολογική διοίκηση και εξορδολογισμός κανόνων που αφορά την τυχόν απώλεια τους

Παρέχεται η δυνατότητα διευθέτησης ρυθμίσεων οφειλών που είχαν πρακτικά χαθεί προς τη φορολογική διοίκηση, με την αποπληρωμή των εκπρόθεσμων δόσεων, όσες και αν είναι αυτές, μέχρι την έναρξη ισχύος του νόμου. Οι ρυθμίσεις αυτές υπολογίζονται σε περίπου 230.000. Σε περίπτωση που έχει ήδη καταβληθεί μέρος των ανωτέρω δόσεων, τότε οι φορολογούμενοι αρκεί να αποπληρώσουν το υπόλοιπο ποσό προκειμένου να αναβιώσουν τη ρύθμιση. Σημειώνεται πως προκειμένου να αποφευχθεί η απώλεια των ανωτέρω ρυθμίσεων, η φορολογική διοίκηση θα προβεί κατά προτεραιότητα στην πίστωση στις δόσεις αυτών των ποσών που προέρχονται από επιστροφές φόρων ή από παρακρατήσεις λόγω έκδοσης αποδεικτικού ενημερότητας. Τονίζεται ωστόσο πως η παραπάνω διευθέτηση ΔΕΝ αφορά ρυθμίσεις που έχουν απολεσθεί με πράξη του Προϊσταμένου ΔΟΥ.

Επιπρόσθετα, με το σχέδιο νόμου εξορδολογίζονται οι κανόνες που αφορούν στην απώλεια των ρυθμίσεων. Σήμερα, η μη υποβολή των προβλεπόμενων δηλώσεων φόρου εισοδήματος και ΦΠΑ ή η καθυστέρηση υποβολής τους ακόμη και για μία ημέρα έχει ως συνέπεια την απώλεια των ρυθμίσεων για άλλες οφειλές. Το ίδιο ισχύει και για τυχόν νέες ληξιπρόθεσμες οφειλές, που, εάν δημι-



Ο Σ Α ΝΕΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Επιμέλεια: Νίκος Καπελλαράς, φοροτεχνικός ΟΣΑ

ουργηθούν για έστω και μια ημέρα, συνεπάγονται απώλεια της ρύθμισης. Με τις προβλέψεις του σχεδίου νόμου, δίνεται η δυνατότητα πληρωμής των παραπάνω και η τακτοποίηση των οφειλών που δεν περιλαμβάνονται στη ρύθμιση εντός 3 μηνών προκειμένου να αποφευχθεί η απώλεια της ρύθμισης. Πιο αναλυτικά, με το νέο σύστημα οι φορολογούμενοι θα μπορούν να διατηρήσουν τις ρυθμίσεις οφειλών τους εφόσον:

Έχουν υποβάλει τις ανωτέρω δηλώσεις εντός 3 μηνών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής τους. Εάν η προθεσμία έχει παρέλθει μέχρι 31 Δεκεμβρίου 2023, μπορούν να υποβάλουν 5 μήνες μετά, δηλαδή μέχρι 31 Μαΐου 2024.

Έχουν εξοφλήσει ή ρυθμίσει τις νέες οφειλές τους σε χρονικό διάστημα 3 μηνών από την πάροδο της προθεσμίας καταβολής τους.

9) Μείωση έως 50% των προστίμων σε περίπτωση μη αμφισβήτησης της οφειλής που προκύπτει έπειτα από φορολογικό έλεγχο

Δίνεται η δυνατότητα μείωσης έως 50% προστίμων που αφορούν οφειλή που προέκυψε έπειτα από φορολογικό έλεγχο και η οποία δεν αμφισβητείται από τον πολίτη ή την επιχείρηση. Όσο νωρίτερα αναγνωριστεί η οφειλή τόσο μεγαλύτερη μείωση προστίμων μπορεί να επιτευχθεί. Συγκεκριμένα:

(α) Το πρόστιμο μειώνεται έως και 50% εάν γίνει αποδοχή της κύριας οφειλής φόρου και υποβολή σχετικής δήλωσης μέχρι και 10 ημέρες μετά την κοινοποίηση προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου. Σήμερα ισχύει μείωση προστίμου κατά 40% για φόρο εισοδήματος και ΦΠΑ, αν υποβληθεί η δήλωση προ της κοινοποίησης διορθωτικού προσδιορισμού και η συνολική οφειλή (κύριος φόρος, αναλογικό πρόστιμο και τόκοι) εξοφληθεί σε 30 ημέρες από την υποβολή της αρχικής εκπρόθεσμης ή τροποποιητικής.

(β) Το πρόστιμο μειώνεται έως και 40% εάν γίνει αποδοχή της κύριας οφειλής φόρου μετά την κοινοποίηση οριστικού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου αλλά πριν την προσφυγή στη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ).

(γ) Το πρόστιμο μειώνεται έως και 30% εάν γίνει αποδοχή της κύριας οφειλής φόρου προ της υποβολής προσφυγής σε αρμόδιο διοικητικό δικαστήριο.

(δ) Το πρόστιμο μειώνεται έως και 25% εάν γίνει αποδοχή της κύριας οφειλής φόρου προ της έναρξης συζήτησης ενώπιον αρμόδιου δικαστηρίου.

Μετά τη μείωση του προστίμου θα πρέπει το 25% της συνολικής οφειλής να καταβληθεί μέσα σε 3 ημέρες από την αποδοχή της σχετικής αίτησης που θα γίνει ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής πλατφόρμας, η ενεργοποίηση της οποίας αναμένεται την 1 Οκτωβρίου 2024.

Η συνολική οφειλή, μετά τη μείωση μπορεί να εξοφληθεί σε έως και 12 μηνιαίες δόσεις.

10) Δυνατότητα υποβολής εκπρόθεσμης τροποποιητικής δήλωσης έως και την 10η ημέρα από την κοινοποίηση του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού

Προς διευκόλυνση των πολιτών και των επιχειρήσεων που υποβάλλουν κάθε χρόνο φορολογικές δηλώσεις, παρέχεται η δυνατότητα υποβολής εκπρόθεσμης αρχικής ή τροποποιητικής δήλωσης έως και τη 10η ημέρα από την κοινοποίηση προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου. Σήμερα αυτό που ισχύει είναι η δυνατότητα υποβολής τους μέχρι την ημέρα κοινοποίησης του προσωρινού διορθωτικού προσδιορισμού φόρου.

11) Ειδικές διατάξεις που αφορούν στην εγγυητική ευθύνη του Δημοσίου

Τέλος, στο σχέδιο νόμου περιλαμβάνονται άρθρα που αφορούν στη ρύθμιση επιμέρους ζητημάτων κατάπτωσης εγγυήσεων δανείων που είχαν χορηγηθεί στο παρελθόν με την εγγύηση του Ελληνικού Δημοσίου. Συγκεκριμένα:

- διασφαλίζεται η ισχύς της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου σε περιπτώσεις που υπήρξε κάποιας μορφής διαδοχή μεταξύ πιστωτικών ιδρυμάτων με συνέπεια την απώλεια δικαιολογητικών των φακέλων,

- παρέχονται διευκρινίσεις ως προς το τι θεωρείται «ολοσχερής ρευστοποίηση ληφθεισών εξασφαλίσεων» και σε ποιο στάδιο ενεργοποιείται η εγγυητική ευθύνη του δημοσίου

- διευκρινίζονται οι υποχρεώσεις των πιστωτικών ιδρυμάτων σχετικά με την υποχρέωση εξεύρεσης των νόμιμων κληρονόμων σε περιπτώσεις θανάτου δανειολήπτη.

- Ξεκαθαρίζονται μια σειρά από ζητήματα που αφορούν στην εγγυητική ευθύνη του Δημοσίου σε περίπτωση υπαγωγής του δανειολήπτη στο νόμο 3869/2010, μετά και από πρόσφατη νομολογία του Αρείου Πάγου, αλλά και στις περιπτώσεις του εξωδικαστικού συμβιβασμού.

- Τέλος, επιλύεται ερμηνευτικό ζήτημα που είχε ανακύψει σχετικά με τη μη υποχρέωση εγγραφής υποθήκης ή προσημείωσης επί δανειοδοτούμενων ακινήτων αποκλειστικά εντός του χρονικού διαστήματος 7ης Οκτωβρίου 2004 και 29ης Ιουλίου 2005 και για δάνεια που έλαβαν παλλιννοστούντες ομογενείς.

Μέσω των ανωτέρω διατάξεων πρόκειται να διευκολυνθεί η εξέταση πληθώρας αιτημάτων, να ενισχυθεί η ασφάλεια δικαίου, ενώ αναμένεται να μειωθούν σημαντικά οι περιπτώσεις προσφυγής στη δικαιοσύνη είτε εκ μέρους των πιστωτικών ιδρυμάτων, είτε εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου με σημαντική ελάφρυνση της διαδικασίας.



ΑΥΞΗΣΗ ΚΑΤΩΤΑΤΟΥ ΜΙΣΘΟΥ

Από **1.4.2024**, ο νόμιμος κατώτατος μισθός και το νόμιμο κατώτατο ημερομίσθιο, **σύμφωνα με την υπ' αριθμ 25058/29/3/2024, Υπουργική Απόφαση (Β' 1974)** έχουν ως εξής:

α) Για τους **υπαλλήλους, ο κατώτατος μισθός** ορίζεται στα οχτακόσια τριάντα ευρώ (830,00 ευρώ).

β) Για τους **εργατοτεχνίτες, το κατώτατο ημερομίσθιο** ορίζεται στα τριάντα επτά ευρώ και επτά λεπτά (**37,07 ευρώ**).

Επομένως, από **1/04/2024** οι **νόμιμοι κατώτατοι μισθοί και ημερομίσθια διαμορφώνονται ως εξής:**

Α) ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ

ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑ (ΧΡΟΝΙΑ)	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΕΩΣ 31/3/24	ΕΠΙΔΟΜΑ ΤΡΙΕΤΙΑΣ	ΣΥΝΟΛΟ ΜΙΣΘΩΤΩΝ	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΑΠΟ 1/4/2024	ΕΠΙΔΟΜΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ	ΣΥΝΟΛΟ ΤΡΙΕΤΙΑΣ	ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΑΜΟΥ 10%	ΣΥΝΟΛΟ ΕΓΓΑΜΩΝ
Από 0-3 έτη	780,00	0,00	780,00	830,00	0,00	830,00	83,00	913,00
Από 3-6 έτη	780,00	78,00	858,00	830,00	83,00	913,00	83,00	996,00
Από 6-9 έτη	780,00	156,00	936,00	830,00	166,00	996,00	83,00	1.079,00
Από 9 έτη και άνω	780,00	234,00	1.014,00	830,00	249,00	1.079,00	83,00	1.162,00

Β) ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΗΣ

ΠΡΟΫΠΗΡΕΣΙΑ (ΧΡΟΝΙΑ)	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΕΩΣ 31/3/24	ΕΠΙΔΟΜΑ ΤΡΙΕΤΙΑΣ	ΣΥΝΟΛΟ ΜΙΣΘΩΤΩΝ	ΒΑΣΙΚΟΣ ΜΙΣΘΟΣ ΑΠΟ 1/4/2024	ΕΠΙΔΟΜΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ	ΣΥΝΟΛΟ ΤΡΙΕΤΙΑΣ	ΕΠΙΔΟΜΑ ΓΑΜΟΥ 10%	ΣΥΝΟΛΟ ΕΓΓΑΜΩΝ
Από 0-3 έτη	34,84	0,00	34,84	37,07	0,00	37,07	3,70	40,77
Από 3-6 έτη	34,84	1,74	36,58	37,07	1,85	38,92	3,70	42,62
Από 6-9 έτη	34,84	3,48	38,32	37,07	3,71	40,78	3,70	44,48
Από 9-12 έτη	34,84	5,23	40,07	37,07	5,56	42,63	3,70	46,33
Από 12-15 έτη	34,84	6,97	41,81	37,07	7,41	44,48	3,70	48,18
Από 15-18 έτη	34,84	8,71	43,55	37,07	9,27	46,34	3,70	50,04
Από 18 έτη και άνω	34,84	10,45	45,29	37,07	11,12	48,19	3,70	51,89



Ο Σ Α ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ / ΣΥΝΘΕΣΗ Δ.Σ.

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΣΤΟΜΑΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΓΝΑΘΟΠΡΟΣΩΠΙΚΩΝ ΧΕΙΡΟΥΡΓΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ



ΠΡΟΣ:

1. Τον Πρόεδρο και το ΔΣ της Ελληνικής Οδοντιατρικής Ομοσπονδίας (ΕΟΟ)
2. Τον Πρόεδρο και το ΔΣ του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου (ΠΙΣ)
3. Τους Οδοντιατρικούς Συλλόγους της Ελλάδος
4. Τους Ιατρικούς Συλλόγους της Ελλάδος

Αξιότιμοι Συνάδελφοι,

Με την παρούσα επιστολή θα θέλαμε να σας ενημε-

ρώσουμε για τα αποτελέσματα των αρχαιρεσιών για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΕΣΓΠΧΕ. Οι εκλογές διεξήχθησαν σύμφωνα με το καταστατικό και το νέο ΔΣ συγκροτήθηκε σε σώμα ως ακολούθως:

Πρόεδρος: Γεώργιος Παπαναστασίου

Αντιπρόεδρος: Χρήστος Κρασαδάκης

Γεν. Γραμματέας: Αθηνά Σπανού

Ειδ. Γραμματέας: Βελισσάριος Σμπόνιας

Ταμίας: Κωνσταντίνα Τσεκούρα

Μέλη: Ελένη Παραρά, Όλγα Μπέλλου



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΓΝΑΘΟΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ

Μαιάνδρου 23, 11528 Αθήνα

Τηλ: 2107211845, Φαξ: 2107215082

Web: www.haoms.org E-mail: info@haoms.org

Τους Προέδρους Οδοντιατρικών Συλλόγων
της Ελληνικής Επικράτειας

Αξιότιμοι συνάδελφοι,

Θα θέλαμε να σας ενημερώσουμε ότι μετά από αρχαιρεσίες που πραγματοποιήθηκαν στις 30-31.1.2024, το νέο ΔΣ της εταιρείας μας για την τριετία 2024-2027 συγκροτήθηκε σε σώμα ως ακολούθως: Πρόεδρος: Ε. Παραρά, Α Αντιπρόεδρος: Ι. Μελακόπουλος, Β Αντιπρόεδρος: Δ. Παπαδάκης, Γ. Γραμματέας: Β. Παπακώστα, Ταμίας: Ι. Παπαδιόχος, Ειδ. Γραμματέας: Δ. Τάσης, Γραμματέας επαγγελματικών δεμάτων: Α. Κυργίδης, Μέλη: Α. Μυλωνάς, Η. Χρονάς.

Προσβλέπουμε στη συνέχιση της αगाστής επιστημονικής και επαγγελματικής συνεργασίας με τους οδοντιάτρους της Ελληνικής επικράτειας. Θα θέλαμε να επισημάνουμε πως οι Στοματικοί και Γναθοπροσωπικοί Χειρουργοί παραμένουν οι κύριοι υποστηρικτές του οδοντιατρικού έργου, χωρίς να απειλούν το εύρος εργασιών, δεδομένου ότι δεν ασκούν γενική οδοντιατρική. Επιπρόσθετα, οι Στοματικοί και Γναθοπροσωπικοί Χειρουργοί εξακολουθούν να παρέχουν μια γέφυρα μεταξύ του γενικού Οδοντιάτρου και των νοσηλευτικών ιδρυμάτων, ώστε να υπάρχει συνέχεια στην παροχή υπηρεσιών ή αντιμετώπιση επιπλοκών, όπου χρειαστεί.

Η Πρόεδρος
Δρ Ελένη Παραρά DDS,
MD,MSc, PhD,FEBOMS

Η Γενική Γραμματέας
Δρ Βερονίκη Παπακώστα
DDS,MD,PhD

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΔΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΟΔΟΝΤΙΚΩΝ ΕΜΦΥΤΕΥΜΑΤΩΝ

Ήλιδος 54-56, 115 27 Αθήνα,

Τηλ/Fax: + 30 210 7484 167,

e-mail address: helperio@periodontology.gr

Σας πληροφορούμε ότι, στις Αρχαιρεσίες της Ελληνικής Εταιρείας Περιοδοντολογίας και Οδοντικών Εμφυτευμάτων, που διεξήχθησαν, μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας ΖΕΥΣ, στις 1, 2 & 3 Απριλίου 2024, εξελέγη, με τριετή θητεία, το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρείας και συγκροτήθηκε σε σώμα με την παρακάτω σύνθεση:

Πρόεδρος: Βασίλειος Παπαϊωάννου

Αντιπρόεδρος: Σπυρίδων Βασιλόπουλος

Απερχόμενος Πρόεδρος: Λάζαρος Τσαλίκης

Γεν. Γραμματέας: Ξανθίππη Δερέκα

Ταμίας: Γεώργιος Χαραλαμπίκης

Μέλη: Λεωνίδας Μπατάς

Νικόλαος Μάρκου

Αικατερίνη-Ελισάβετ Δουφεξή

Αναπλ.Μέλη : Δημήτρης Μαλάμης

Μαρία Μπαλτά

Εκπρόσωπος στην ΕΕΡ Λεωνίδας Μπατάς

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Η Γενική Γραμματέας
Ξανθίππη Δερέκα
Αναπλ. Καθηγήτρια

Ο Πρόεδρος
Βασ. Παπαϊωάννου
Αναπλ. Καθηγητής



ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΥΓΕΙΑΣ 7 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

Η Παγκόσμια Ημέρα Υγείας, που γιορτάζεται ετησίως στις 7 Απριλίου, λειτουργεί ως παγκόσμια αφορμή για την αύξηση της ευαισθητοποίησης σχετικά με θέματα υγείας και την προαγωγή της σημασίας της ισότιμης υγειονομικής περίθαλψης για όλους. Καθιερώθηκε από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας (ΠΟΥ) το 1950, με στόχο να κινητοποιήσει κυβερνήσεις, κοινότητες και άτομα να λάβουν συγκεκριμένες δράσεις προς την επίτευξη της καθολικής υγειονομικής κάλυψης και τη βελτίωση της συνολικής ευημερίας.

Οι Ιατροί της Θεραπευτικής Κλινικής (Νοσοκομείο Αλεξάνδρα) της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ **Γιάννης Ντάνας** (Αιματολόγος), **Θεοδώρα Ψαλτοπούλου** (Παθολόγος, Καθηγήτρια Επιδημιολογίας-Προληπτικής Ιατρικής) και **Θάνος Δημόπουλος** (τ. Πρύτανης ΕΚΠΑ, Καθηγητής Ογκολογίας - Αιματολογίας και Διευθυντής της Θεραπευτικής Κλινικής) αναφέρουν ότι το θέμα της Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας αλλάζει κάθε χρόνο, επικεντρώνοντας σε συγκεκριμένες πτυχές της παγκόσμιας υγείας. Αυτή η θεματική προσέγγιση επιτρέπει στους συμμετέχοντες να επικεντρωθούν σε συγκεκριμένες συζητήσεις και πρωτοβουλίες για την αντιμετώπιση κρίσιμων ζητημάτων. Τα θέματα συνήθως αφορούν ασθένειες, πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη, ψυχική υγεία και προκλήσεις της δημόσιας υγείας. Με αυτό τον τρόπο σημειώνεται η αλληλεξάρτηση των υγειονομικών θεμάτων και προάγουν τη συνεργασία σε παγκόσμια κλίμακα.

Το θέμα για την Παγκόσμια Ημέρα Υγείας του 2024 είναι "Η υγεία μου, το δικαίωμά μου". Το θέμα αυτού του έτους επελέγη για να υποστηρίξει το δικαίωμα κάθε ατόμου, οπουδήποτε, να έχει πρόσβαση σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας, εκπαίδευση και πληροφόρηση, καθώς και σε ασφαλή πόσιμο νερό, καθαρό αέρα, καλή διατροφή, ποιοτική στέγαση, αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας και περιβαλλοντικές συνθήκες, μακριά από διακρίσεις.

Ένα από τα κεντρικά μηνύματα της Παγκόσμιας Ημέρας Υγείας είναι η σημασία της καθολικής κάλυψης υγειονομικής περίθαλψης. Η καθολική υγειονομική κάλυψη σημαίνει ότι όλοι, ανεξάρτητα από την οικονομική ή κοινωνική τους θέση, έχουν πρόσβαση σε βασικές υπηρεσίες υγείας χωρίς να αντιμετωπίζουν οικονομικές δυσκολίες. Η επίτευξη της υγειονομικής κάλυψης είναι ένα κρίσιμο βήμα για να διασφαλιστεί ότι τα άτομα και οι κοινότητες μπορούν να ζήσουν με υγεία και να αξιοποιήσουν πλήρως το δυναμικό τους. Περιλαμβάνει όχι μόνο την παροχή ιατρικής αγωγής, αλλά και τη διευθέτηση των κοινωνικών, οικονομικών και περιβαλλοντικών παραγόντων που συμβάλλουν στις ανισότητες στην υγεία.

Τα τελευταία χρόνια, η Παγκόσμια Ημέρα Υγείας έχει διαδραματίσει κρίσιμο ρόλο στην αντιμετώπιση νέων παγκόσμιων προκλήσεων στον τομέα της υγείας. Για παράδειγμα, κατά τη διάρκεια της πανδημίας της COVID-19, η σημασία της δημόσιας υγείας και η ανάγκη για ισχυρά συστήματα υγείας έγιναν πιο εμφανείς από ποτέ. Η Παγκόσμια Ημέρα Υγείας λειτουργεί ως πλατφόρμα για την αύξηση της ευαισθητοποίησης για προληπτικά μέτρα, την προώθηση εκστρατειών εμβολιασμού και την τονισμό της σημασίας της αλληλεγγύης και της διεθνούς συνεργασίας στην αντιμετώπιση παγκόσμιων κρίσεων υγείας.

Κυβερνήσεις, μη κυβερνητικές οργανώσεις, επαγγελματίες υγείας και άτομα σε όλο τον κόσμο συμμετέχουν ενεργά στην Παγκόσμια Ημέρα Υγείας μέσω διάφορων εκδηλώσεων, και πρωτοβουλιών. Εκπαιδευτικά προγράμματα, ελέγχοι υγείας, επικοινωνιακές εκστρατείες και συζητήσεις πολιτικής οργανώνονται για την προώθηση της ευαισθητοποίησης για την υγεία και την ενθάρρυνση θετικών συμπεριφορών για την υγεία.

Συμπερασματικά, η Παγκόσμια Ημέρα Υγείας λειτουργεί ως υπενθύμιση ότι η υγεία είναι ένα θεμελιώδες ανθρωπινό δικαίωμα και μια κοινή ευθύνη που ξεπερνά τα σύνορα των χωρών.